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vznikl odbor šermířský, potom 
pozemního i ledního hokeje. 
Ano, Slovan hrál dnes tak po- 
pulární lední hokej a to tak 
dobře, že někteří hráči byli za
řazeni do rakouského národní
ho mužstva, jako dnešní aktivní 
funckionář Slovana HAC krajan 
Novák. Tehdy porazili mužstvo 
Oxford Canadlians a Slovan 
vyhrál nad „Budapešťským bru- 
slařským klubem 1911". Také 
lelhké atletice se ve Slovanu 
věnovali. Ale již tehdy byla v 
popředí kopaná.

VLASTA BURIAN V DRESU 
SLOVANA

Naše menšina v Rakousku má 
nejen bohatou tradici kulturní a 
politickou, ale i tělovýchovnou 
a sportovní. Pro příslušníky naší 
krajanské větve obého pohlaví 
platilo již od prvních začátků 
spolkového a organizačního ži
vota heslo „Ve zdravém těle - 
zdravý duch". Není proto náho
dou, že mezi nejstarši české 
spolky v Rakousku patří tělový
chovná organizace - Sokol a 
mezi nejstarší sportovní kluby v 
Rakousku Slovan, který letos 
slaví 75 let svého trvání.

Náš Slovan má nejen dobrou 
menšinovou tradici, je stejné 
dobře znám v rakouské sportov
ní veřejnosti. V době mezi obě-

i světovými válkami měl nejen 
fotbalový odbor, ale i odbory 
další: cyklistický, zápasnický a 
odbor kolové. Ale i nyní má Slo
van HAC několik odborů. Sa
mozřejmě ten nejpopulárnější - 
fotbalový (se sedmí mužstvy - 
z toho 5 mládeže), ale činí se i 
vzpěrači, stolní tenisté a šachi
sté Slovana.

Ještě ži'jií mezi námi pamětnici 
velkých sportovních úspěchů 
Slovana, kteří dodnes putují na 
vídeňská hřiště, aby ďrželli palce 
a povzbuzovali své mužstvo, 
které bylo vždy důležitým člán
kem naší krajanské větve na Du
naji.

HISTORIE SLOVANA JE I IČU- 
SEM HISTORIE NAŠI MENŠINY

Slovan vzešel vlastně ze dvou 
spolků: Ze „Sdruženi českých 
přátel sportu ve Vidni“ a z „Če
ského cyklistického spolku", kte
rý existoval již v r. 1896. U koléb
ky Slovana stála i řada význam

ných menšinových pracovníků. 
Na prezenční listině ustavující 
valné hromady z 11. ledna 1902 
čteme například jméno dra. Ar
tura Kantora, pozdějšího staro
sty „Školského spolku Komen
ský", jehož byl po dlouhé roky 
obětavým a nezištným právním 
zástupcem.

Jak a kde se v začátcích Slo
vana hrálo? Na louce, ohrani
čené šňůrami, připevněnými na 
železných kolících. Jejich hlav
ním úkolem bylo zadržet „nával" 
obecenstva. Ale víc než 30 až 
50 jiclh_ tehdy na kopanou ne
přišlo. Cleni spolku si museli ob
starávat všechno sami. Zpočát-

Je menšinová otázko v Korutanech 
již vyřešena?

Od 1. července stojí v Koru
tanech zase několik tabulí s 
dvojjazyčnými názvy obcí, což 
považují úřední místa a 3 v zem
ském sněmu a parlamentě za
stoupené plolitické strany, za 
novou etapu v menšinové otáz
ce, která má přispět k uklid
nění a stát se začátkem cesty 
k usmíření mezi menšinou a ně
mecky mluvící většinou obyva
telstva v Korutanech.

Jak známo, získalo Rakousko 
roku 1955 státní smlouvou opět 
plnou nezávislost. Ale tato 
státní smlouva také zavazuje 
Rakousko ke zvláštním ochran
ným opatřením pro ethnické 
menšiny, tedy pro Slovince v 
Korutanech a ve Štýrsku a pro 
Chorváty v Hradsku. A protože 
podle názoru odborníků není 
pro Slovince a Chorváty rozho- 

ku stačila jako dres čepička v 
barvách klubu na hlavě. .. Poz
ději se kompletní výstroj musela 
objednat v Loindýně, kolébce 
kopané, protože domácí pro
dukce ještě neexistovala. Ang
lický hráč vídeňského Cricketu, 
Shires, obstaral pro Slovaňáky 
výstroj. Trenýrky stály 4 koru
ny, košile 3,60.- čepička K 
2,40. - ručně dělané kopačky od 
K 9 do 18. - .

Členem Rakouského fotbalo
vého svazu se stal Slovan r. 
1904. Ale měl i další odbory, ke 
kterým během let přibývaly dal
ší: nejstarší byl cyklistický, 
1906 přibyl zápasnický, 1907 

dující článek 7 státní smlouvy 
zcela jasně formulován ad bez 
možnosti okamžitého upotře
bení, bylo třeba prováděcích 
nařízení. S ohledem na silné ně- 
meckonacionálni kruhy v Koru
tanech anli zemská vláda a v ní 
zastoupené politické strany ani 
vláda a parlament ve Vídni ne
pospíchaly s řešením menšinové 
otázky v Korutanech. K tomu 
přistupovaly i různé názory na 
určité úseky státní smlouvy a 
článku 7. Taik například se v ka
pitole o středních školáclh ho
voří v textu o jejich poměrném 
počtu; to by znamenalo: Zvlá
štní práva v poměru číselné síly 
menšiny |< většině. Ale v dalším 
odstavci se mluví o okresech 
se slovinským nebo smíšeným

(Pokračování na 2. straně)

V době první světové války, 
hrál ve Slovanu populární praž
ský herec a komik Vlasta Bu
rián, který později ve svém di
vadle v Praze rád vzpomínal nc 
svá mladá léta ve vídeňském 
Slovanu. Dalším známým fotba
listou byl jeden z bratří Pekár- 
nů a to Karel, který byl tehdy 
prvním kontinentálním kopá
čem, který delší dobu hrál v an
glickém mužstvu.

Po převratu začal Sloavn hle
dat vlastní hřiště. Za 800.000 
korun koupil r. 1922 starý Wak- 
kerplatz. Začalo se se systema
tickou výchovou vlastního do
rostu a to- se projevilo v řadě 
úspěchů nejen doma, ale i v 
zahraničí. Svým vystupováním 
i hrou patřil Slovan brzy k nej- 
oblíbenějšlm mužstvům. Roku 
1924 došilo k legendánímu zá
pasu s Amateure, pozdější Au- 
strií, ve finale poháru. Naše 
krajanské mužstvo vedlo v po
ločase 4:1, Amateure se poda
řilo do konce zápasu vyrovnat 
na 4:4 a teprve v prodloužení 
pak vyhráli Amateure ještě 
8:6. Od roku 1924 do roku 1932 
hrál Slovan v nejvyšší třídě.

Po- anšlusu Rakouska k Hitle
rově říši se o náš krajanský 
klub zajímalo gestapo a novým 
mocipánům se nelíbilo jméno 
Slovan. Neustálé vyšetřování 
tajné policie ohrozilo existenci 
klubu. Slovan měl být přejme
nován na Germanii anebo Ein
tracht, nakonec se podařilo s 
pomocí funkcionářů Vídeňského 
fotbalového svazu změnit jméno 
na A. C. Sparta. Pod tímto jmé
nem přetrval Slovan druhou 
světovou váľku.

(Pokračování na 2. straně)



(Pokračování z 1. strany)
Hned po skončení váhky za

čal Slovan v květnu 1945 svoji 
Činnost opět pod starým jmé
nem.

A patřil k prvým klubům, kte
ré navázaly styk se starou vla
stí. Sehrál v Praze v r. 1946 dvě 
přátelská utkání se Spartou a 
Slávií.

V roce 1949 se probojoval do 
nově zřízené státní ligy. Zahájil 
ji krásným nerozhodným výsled
kem s Rapidem, ale na konci 
mistrovství opět sestoupil, do 
státní ligy B. Zato se podařilo 
prací obětavých funkcionářů 
zařídit v hotelu Pošta klubovnu, 
která slouží svému účelu dodnes 
Od roku 1951 pak hrál Slo
van ve vídeňské lize. Také dnes 
v ní Slovan hraje. V uply
nulé sezóně získal druhé mí-, 
sto a postup do vyšší třídy mu 
unikl jen o vlas.

Staří Slovaňáci se ještě pa
matují na slavné hráče jako byli 
bratři Pekárnové, Žďárský, Ště
pán, Bejbl, později pak interna
cionálové Černický a Pojar, vy
nikající útočníci Haněl a Listo
pad, na brankaře Hloška, zá
ložníka Radakoviče, na obránce 
Kurku a na nedávno zesnulého 
trenera čs. národního mužstva i 
vídeňského Rapidu, Vytlačila, 
který hrál ve třicátých letech 
za Slovana jako křídelní útoč
ník. Také Pepi Bican je odcho
vancem Slovana. - Vzpomínáme 
také na bojovného záložníka 
Jendu Šafra, který je dnes před
sedou našehb klubu. S ním 
hrávali bratři Vondráčkové, 
Franta Bauer, dále Svoboda a 
B. Hruška (hrál i v B-týmu) vše
stranný sportovec, který hrál v 
Sokole košíkovou a volejbal, 
právě tak obránce Vacek 
byl skvělým volejbalistou a 
dlouholetým kapitánem rakous
kých volejbalistů a sokolského 
družstva. To bylo v době, kdy 
odbor kopané vedl ve Slovanu 
krajan Karel Hanzl.

Slovan hrál nejen dobrou ko
panou, ale měl i dobré funkcio
náře, kteří byli voleni do nej- 
vyšších grémií rakouské kopa
né. Jen namátkou připomínáme 
krajana Josefa Doseděla, který 
byl řadu let prezidentem Slova
na a členem předsednictva Ví
deňského fotbalového svazu, 
tak jako později krajan Kará
sek, náčelník Slovana a nyní 
krajan Jenda šafra Leb Kuhn.

I dnešní Slovan HAC pokra
čuje v dobré klubové a menši
nové tradici. V předsednictvu 
pracuje celá řada menšinových 
funkcionářů. Prezidentem Slo
vana je školní inspektor a sta
rosta Školského spolku Komen
ský Oskar Blažek, jedním z vi-

75. let našeho Slovana
ceprezidentů je předseda Sdru
žení Mirek Brožák, klubovou 
agendu vede neúnavný předse
do Jenda Šafr, a další členi 
předsednictva, jako krajané 
Klouček, Novák a Černý patří k 
osvědčeným a spolehliným 
menšinovým pracovníkům.

Slovan je pevnou součástí 
naší krajans'ké větve a od svých 
začátků udržbVal styky se sta
rou vlastí. Na tom se do dneška 
nic nezměnilo. Stará vlast uz
nává činnost Slovana a váží si 
práce krajanských funkcionářů. 
Od založení zápasil Slovan s 
hospodářskými potížemi a v 
souvislosti s tím i s udržením 
sportovního provozu. Kolik osob
ních obětí některých funkcio
nářů a menšinových pracovníků 
se skrývá za slavnou, 75. letou 
tradicí klubu, sli málokdo dove
de představit. Ale i CSSR má 
pro tyto starosti pochopení a v 
posledních letech uvolňuje 
ČSTV a Gs. fotbalový svaz pro 
našeho Slovana zasloužilé čs.

Menšinová otázka
(Pokračování z 1. strany) 
obyvatelstvem. To by zase zna
menalo splnění státní smlouvy v 
každé obci, kde žije *i jen jeden 
Slovinec. A to nadhazuje otáz
ku, kdo je vůbec Slovincem? 
Každý Korutánec, který umí 
slovinský nebo „windisch", jak 
to říkají někteří assimilanti. Ne
bo je ten Slovincem, kdo měl 
kdysi slovinské předky anebo 
je Slovincem pouze ten, kdo se 
k tomu veřejně přiznává?
Také na této otázce se rozpá
lily emoce obou v Korutanech 
žijících národností. Potom i na
cionalistickými kruhy kolem 
Heimatdienstu živený „strach o 
sosud Korutan", který vznikl po 
první a ožil i po druhé světové 
válce, kdy část slovinské men
šiny byla pro odtržení jižních 
Korutan od Rakouska. K tomu 
třeba dodat, že velmocemi pro
sazené sčítání lidu V Koruta
nech r. 1920 o tom, zda jižní Ko
rutany mají zůstat u Rakouska 
nebo být přivtěleny jugosláv
skému království, přispěli prá
vě Slovinci velkou .měrou k 
tomu, že Korutany zůstaly při 
Rakousku. Očerňování menšiná- 
řů jako nepřátel Rakouska pě
stují německonacionální kruhy 
dodnes. To vedlo k tomu, že se 
nepodařilo vytvoření atmosféry, 
která by umožnila věcný přístup 
k řešeni menšinového problé
mu. Vzpomeňme na rok 1972, 
kdy z rozhodnutí korutanské SP 
a jejího zemského hejtmana 
Simy, byly postaveny dvojja
zyčné tabule a v krátké době, za 
nečinného přihlížení bezpeč- 

hráče. Ti znamenají pro Slova
na nejen sportovní, ale i morál
ní posilu. Připomínáme interna
cionály Buberníka, Cvetlera a 
nyní člena stříbrného týmu 
ČSSR z Chile Jána Popluhára. 
Dále hraje za Slovana Bratis- 
lavan Krištofovič a šéftrenerem 
mládeže je jeho krajan prof. 
Sochor. Nakonec jsme si scho
vali největší překvapení.

V nastávající sezóně bude 
hrát za Slovana HAC interna- 
clonál, obávaný střelec a dlou
holetý kapitán Trnavy v době 
její největší slávy, Jozef Ada
mec!

V neděli 21. srpna oslaví Slo
van své jubileum přátelským 
mezinárodním zápasem s Rapi
dem Bratislava na vlastním 
hřišti ve XIV. okrese, v 10,15 hod.

Po tomto přehledu nám ne
zbývá už nic jiného, než abychom 
přáli Slovanu do dalších let 
mnoho sportovních úspěchů a 
poděkovali za dobrou spoluprá
ci v menšině!

Korutanech
nostních orgánů, šovinistickými 
a neofašistickými živly vytrhá
ny nebo odstraněny.

Pod tlakem slovinské menši
ny, projevů solidarity s korutan- 
skými Slovinci rakouskou de
mokratickou veřejností i ze spu- 
sední Jugoslávie, se konečně 
SPÖ, ÖVP a FPÖ dohodly na 
společném postupu. Usnesly 
zákon o ochraně menšin a zá
kon o prováděcích nařízeních. 
V listopadu minulého roku bylo 
provedeno v celém Rakousku 
zjišťováni mateřského jazyka. 
S jakými výsledky, máme ještě 
všichni v živé paměti. Zúčast
nil se ho jen nepatrný počet 
obavytelstva - i v Koruta
nech - , kde s© menšina brá
nila zjišťováni svéfho počtu, pro
tože pro splnění státní smlouvy 
nikde o podobném zjišťování sí
ly menšiny nebyla řeč. A ze so
lidarity ke Slovincům četní de
mokraté udali za svou mateřš
tinu slovinštinu, takže např, ve 
Vídni bylo napočítáno více Slo- 
vinců než v Korutanech! Tím 
bylo celé sčítání lidu uvedeno 
ad absurdum.

NA ČEM SE TEDY TŘI 
POLITICKÉ STRANY 
DOHODLY?

U tří lokresních soudů a ve 
třinácti obcích, jakož v úřední 
oblasti lze použít slovinštiny 
jako úřední řeč.

91 osad v osmi obcích dosta
ne dvojjazyčné tabule. Ve vět
šině osad nejsou odpovídající 
silnice, takže číslo 91 je vytí

rání zraku. Dvojjazyčných tabu
lí bude ve skutečnosti postave
no nanejvýš dvacet!

To je óproti roku 1972 daleko 
méně. Tehdy bylo připraveno k 
postavení 300 tabulí v 36 ob
cích!

Ale vedle toho bude prý 
vydáno více prostředků na kul
turní potřeby menšiny a má být 
zřízen menšinový poradní výbor 
u spoíkové vlády.

Tři politické strany, které po
třebovaly ke svému řešení men
šinové otázky v Korutanech 22 
let (!), doufají, podle slov 
svých předáků, že touto poli
tickou úpravou se do země vrá
tí klid, shoda, která tu vládla 
mezi oběma národnostmi téměř 
1000 let. Přitom však zapomí
nají, že tak učinili přes hlavy 
menšiny a její oprávněné ná
mitky.
HLASY POLITIKŮ

Nedávno jsme viděli v telev._. 
film, který se zabýval menšino
vým problémem v Korutánec i. 
Ke slovu přišli jak obyvatelé tak 
politici. Ze zemských politiků 
zaujali ke společnému řešení 
stanovisko předsedové stran. 
Pro předsedu FPÖ Ferrari- 
Brunnenfelda je tak jako pro 
ostaní politiky dohoda tří stran 
kompromisem, přičemž pro FPÖ 
bylo dosaženo optimum. Bacher 
(OVP) prohlásil, že dosažený 
kompriomis není ideálním řeše
ním, ale že odpovídá požadavkům 
státní smlouvy. Pro předsedu 
SPÖ a zemského hejtmana 
Wagnera je to dobré řešení, 
které bylo usměrněno na splnění 
státní smlouvy a také ji splňuje. 
Vidí v něm možnost společné 
cesty mezi německy mluvící vět
šinou korutanského obyvatelstva 
a slovinskou menšinou. Všech 
tři strany se obrátily ve společ
ném provolání k obyvatelstvu s 
výzvou k nastoupení cesty us
míření a získat pro nli všechny 
Korutance.

Nuže, co tomuto řešeni říkají 
v menšinové otázce obzvlášť an- 
gažováné skupiny obyvatelstva? 
Nikoho nepřekvapuje stanovisko 
německonacionálního Heimat
dienstu, který je názoru, že toto 
řešení je přespříliš velkorysé. A 
to proto, že výsledky zjišťování 
mateřského jazyka nebyly po
užity za absolutní podklad pro 
řešení, ale jen jako orientační 
pomoc. (Na jiném místě píšeme 
o fiasku sčítání lidu.) Ohánějí se 
tím, že v Obci Zell Pfarre by 
nesměla dnes stát dvojjazyčná 
tabule, protože v listopadu 1976 
při sčítání menšin byla volební 
urna unesena, takže neexistuje 
oficiální číslice o složení obyva-

(Pokračování na 3. straně)



(Pokračovaní z 2. strany) 
telstva. Ale v Korutanech každý 
dobře ví, že v celé zemi neexi
stuje obec, která je tak jedno
značne dvojjazyčná, jako právě 
Zell Pfarre. Každodenní prakse v 
životě obce je důkazem, že 
němčina jako obcovací řeč je 
zde spíše výjimkou než pravid
lem.
A CO K TOMU ŘÍKÁ SLO
VINSKÁ MENŠINA?

Ve Sv. Jakubu demonstrovali 
tři na slovinské listině zvolení 
členi obecní rady a slovinská 
mládežnická organizace s dal
šími menšináři proti tomu, že v 
této obci nebudou postaveny 
dvojjazyčné tabule. Demon
stranti postavili na soukromém 
pozemku symbolickou dvojjazyč
nou tabuli, která po několika 
dnech však musela být na úřední 
příkaz odstraněna. (Na to se 
vždycky najde nějaký paragraf.)

Slovinští předáci mají na po
stavení dvojjazyčných tabulí jiný 

zor než vláda. Nejen nyní sta
novených osm obcí má právo na 
dvojjazyčné tabule, ale 35 obcí. 
Těchto 35 obcí leží podle státní 
smlouvy z r. 1955 ve slovinský 
osídleném území! Slovinci jsou 
názoru, že podkladem pro plnění 
ustanovení státní smlouvy nemo
hou být nejmladší sčítací výs
ledky, ale stav z doby uzavření 
státní smlouvy, tedy z r. 1§55.

Dr. Grile, předseda jedné stře
chové organizace slovinské men
šiny, označuje nynější řešení za 
„uskutečnění revize státní 
smlouvy, protože celé dvojjazyč
né území spadá pod úpravu sta
novenou státní smlouvou v době 
jejího uzavření, tedy r. 1955. 
„Nuže, dnešní řešení obšáhne v 
oblasti úředního jazyka pouhou 
třetinu dvojjazyčného území a v 
oblasti dvojjazyčných tabulí pou- 
" nu šestinu. Z tohoto hlediska 

Jní nynější řešení přijatelné a 
bude úkolem Slovinců, jak v Ra
kousku tak na mezinárodním 
faru osvětlit, že takovýmto způ
sobem problém korutanských 
Slovinců vyřešit nelze, neboť 
jsme názoru: Jestliže by Slovinci 
toto řešení přijali, pak se zříkají 
sami sebe.

Předseda druhé střechové or
ganizace dr. Zwitter označuje
1. červenec za úsek, kterým se 
zásadně mění vztah menšiny k 
většině. Menšina do 1. července 
doufala, že přece jen dojde k 
snesitelné úpravě. Nyní však mu
sí konstatovat, že tomu tak není. 
K úpravě došlo na základě kom
promisu politických stran. Je to 
jednosměrná cesta, která nepři- 
vádí lidi k sobě, ale ód sebe. Ta
ká on zamítá řešení, které dvě 
třetiny příslušníků slovinské 
menšiny okrádá o jejich přirozená 
práva. Pouhá třetina dostává 
částečně práva, která jim podle 
článku 7 státní smlouvy přísluší.

(Pokračování na straně 15)

3.a 4. zón na luční slavnost v Prátru
Přijedou W. Matuška, Jaromír Vejvoda, Jiří Holík, Ivo Viktor

Tradiční luční slavnost pokro
kového rakouského tisku v Prát
ru se těší každým rokem veliké
mu zájmu Vídeňanů a našich 
krajanů. Až stotisiícové návštěvy 
během obou dnů říkají o oblibě 
této slavnosti vše. A nelze se to
mu divit, protože program je tak 
bohatý, že musí uspokojit snad 
každého návštěvníka. Za lidový 
režijní příspěvek S 30. - Vám 
pořadatelé poskytují:

Zábavný kulturní pořad, ve 
kterém zhlédnete například vyni
kající šansoríiérku Topsy Kiip- 
persovou, kterou bude u klavíru 
doprovázet prof. H. Sandauer, 
uslyšíme vynikajícího českoslo
venského zpěváka Waldemara 
Matušku, spisovatele Petra Tur- 
riniho, známého komika Rudolfa 
Carla. Vystupovat budou decho
vá kapela slavného skladatele 
populárních písniček a melodií 
Jaromíra Vejvody, sovětská ta
neční skupina, cikánská cimbá- 
lovka Lakatos z Budapeště, bu
dou tančit a zpívat rakouské fol
kloristické soubory, uvidíme 
přehlídku polské módy. Pro děti 

budou připraveny různé hry a bu
de vyhrávat dětská dechovka z 
Československa.

Na vstupenku můžete vyhrát 
škodovku a na losy, které se bu
dou na louce prodávat, další čty
ři auta: Fiat 127 Special, Lada 
1500 CS, Skoda S 100 R Coupé 
a Datsun Cherry Fill

Jako každým rokem, přijede 
též spousta slavných sportovců. 
Autogramy budou dávat Jirka 
Holík, dlouholetý člen týmu 
ČSSR, mistrů světa v ledním ho
keji, brankař Dukly, mistra 
ČSSR a národnímho týmu, mi
stra Evropy, Ivo Viktor; že So
větského svazu skokon na ly
žích Borovitin, legendární oště- 
pař Lusis, fotbalista Churcilava, 
hokejista Davydov, z Německé 
demokrické republiky nejúspěš
nější evropský plavec na olymij- 
ských hrách Roland Matthes, z 
Maďarska fotbalisté Nylasi a 
Grosics, z Polska vzpěrač, olym
pijský vítěz Baszanowski a leh
ký atlet Slusarski. Rakouský 
sport budou reprezentovat členi 
mistrovského basketbalového 

celku UBSC s Tečkou, Haselba- 
cherem, Bilükem, Američanem 
Taylorem i trenerem Hluchým.

V sobotu se soustředí pozor
nost na mezistátní střetnutí ju- 
distů Rakouska a Maďarska, na 
boxerský turnaj, na mezistátní 
střetnutí vzěpračských juniorů 
Rakouska a Sovětského svazu. 
Obzvláštní podívanou a krásným 
zážitkem bude zajisté gymnasti
ka, Zhlédneme nejúpěšnější so
větskou olympioničku v Mon
trealu, Nelli Kimovou a další 
gymnastky z Německé demokra
tické republiky, Rumunska a 
Československa.

Pro přátele šachu sehraje so
větský velmistr Flor simultánku 
proti 30 soupeřům.

Na mládežnickém pódiu budou 
vyhrávat rytmické skupiny Ome
ga z Maďarska a vídeňská 
ACID.

Není třeba ani podotknout, že 
v Stáncích budou připraveny nej
různější pochoutky, počínaje 
oblíbenými špekáčky, pražskou 
šunkou, maďarským salámem, 
Budvarem, až po vachavská vína 
a pečená kuřata.

Neděle bude zakončena opět 
velkolepým ohňostrojem.

BLAHOPŘEJEME
O<h>O-CxX><XXXK><><X>^^

k narozeninám těmto krajankám 
a krajanům:

Ve 2. okrese krajance Cecílii 
Roithnerové, v 9. okrese krajan
kám Helence Ježkové a Horstu 
Miechtnerovi, v 10. okrese kra
jankám Štěpánce Liškové, Mar
kétě Sternové a Antonii Voig- 
tové, v 16. okrese předsedovi 
odbočky krajanu Františku Bure
šovi a krajankám Kateřině Fia
lové a Valerii Pavlíkové, v 
17. okrese krajanu Josefu Griet- 
schovi, v 18. okrese krajankám 
Marii Janečkové a Anně Tasch- 
lenové, ve 20. okrese krajance 
Aloisii Kamerové k devadesátce 
a krajance Marii Merwaldové k 
osmdesátce, dále krajankám 
Anastázii Punggové a dloúhole- 
té pracovnici Františce Wich- 
terlové, v 21. okrese krajance 
Anežce Sládkové a ve 2. okrese 
krajance Marii Cebulové k pěta- 
osmdesátce.

Drazí jubilanti, do dalších let 
zdravíčko a ještě hodně radost
ných chvil v naší krajanské ró- 
dině!



Mládež a úrazy
S ohledem na to, že počet 

pracovních úrazů sice klesá, ale 
počet všech ostatních úrazů 
stoupá, žádají účastníci nedáv
ného zasedání Společnosti pro 
úrozovou chirurgii v rezoluci vyt
voření centrály pro dokumentaci 
všech úrazů, k analyze a vypra
cování způsobů léčby. Pětina 
všech případů onemocnění a ví
ce než čtvrtina všech dnů nemo
cenského stavu jsou zapříčiněny 
úrazy. Polovina všech úrazů jsou 
pracovní úrazy, jejichž počet 
však klesá. Roční náklady způ
sobené pradovními úrazy odpo
vídají asi následkům pětidenní 
generální stávky. Sportovní 
úrazy pohlcují miliardové částky, 
polovina se vztahuje na úrazy 
při lyžování.

Nejvíce ohrožená věková sku
pina je pod jedenadvacet let. Na 
konto těchto úrazů připadá 
70 procent všech smrtelných 
úrazů, jejichž příčinou nebyl 
pracovní úraz. Velmi závažným 
detailem je rozsah alkjoholisace 
v souvislosti s dopravními neho
dami koncem týdne, který zahr
nuje 80 procent případů. V průmě
ru to je 20 procent. Uranoví chi
rurgové jsou pro zavedení nulové 
promillové hranice u automobili
stů.

Rozhodující je boj za míz
Denně se vydává na zbrojení 

zhruba 720 millionů dolarů 
(13 miliard šilinků). Co všechno 
by se dalo za tuto nepředsta
vitelnou sumu pořídit. (Jen u 
nás v Rakousku nás stojí vojsko 
denně téměř 30 milionů šilinku.) 
Tím důležitější se nám jeví otáz
ky míru a odzbrojení. A v této 
otázce jsme zejména v poslední 
době svědky šíření pověstí o 
agresivitě SSSR o jeho nadměrné 
vojenské síle apod. Je to proto, 
že velké zbroj ašské koncerny 
mají eminentní zájem na dalším 
zbrojení,, které jim přináší miliar
dové zhsky. V soialistických ze
mích nikdo na zbrojení nevydě
lává, tyto země chtějí upřímně 
mír, protože jen v míru se může 
lidem dařit lépe.

Měsíce leží na stolech západ
ních moností návrhy zemí Var
šavské smlouvy na zřeknutí se 
použtí atomových zbraní. Ale 
NATO to odmítá. Měsíce leží i 
další návrh socialistických států 
na stolech zemí Atlantického

Rakušané (sou nadšeními spolkaři
O tom, že Rakušané jsou spol

kaři, jsou dokladem i naši men- 
šináři Každý opravdový spolkař 
není jen členem jediného spolku, 
ale aspoň ve dvou. Známe všakce- 
lou řadu krajanů, kteří jsou čle
ny nebo i funkcionáři v několika 
menšinových organizacích. Sta
tistiky sice nezjistily, kolik Ra
kušanů je ve spolcích organizo
váno, ale stále rostoucí počet 
spolků a organizací - 1500 až 
2000 ročně - nasvědčuje tomu, 
že Rakušané jsou nadšenými 
spolkaři. Začátkem letošního ro
ku bylo policejně hlášeno 51566 
spolků. Nejvíc jich je v Dolních 
Rakousích - 10.924, následují
Horní Rakousy s 8750 spolky, až 
na třetím místě je Vídeň s 8250 
spolky. Ve Štýrsku jich je 7969, 
v Korutanech 4491, v Tyrolsku 
3800, v Solnohradsku 2765 a v 
Burgenlandu 2347. Ačkoliv Vor
arlberg nemá nejméně obyvatel, 
má nejméně spolků. Celkem je 
tam registrováno 2250.

V čele statistiky jsou tělo
výchovné a sportovní spolky.

paktu. Socialistické země navr
hují zákaz a zničení chemických 
zbraní, snížení počtu armád a 
zbraní, likvidaci vojenských 
opěrných bodů na cizím území a 
stažení zahraničních armád z ci
zích území; snížit vojenské roz
počty; rozpustit zárolveň Varšav
ský pakt a NATO.

O tom se však v našich sdělo
vacích prostředcích nedočtete, 
právě tak jako o tom, žo Sovět
ský svaz snížil svůj vojenský roz
počet o 200 milionů rublů, zatím
co ho USA zvýšily.

Někdo třeba namítne, proč 
zbrojí také Východ. Z trpkých 
historických příčin: Bylo to 
16 imperialistických států, je
jichž vojska chtěla v roce 1920 
otočit kolo dějin názpět, zničit 
mladý sovětský stát. A byli to 
němečtí (imperialisté, kteří r. 
1941 přepadli Sovětský svaz.

Socialistické země potřebují 
mír, aby v klidu mohly rozšiřovat 
a zlepšovat své hospodářství, 
využívat svého nerostného bo
hatství a neustále zvyšovat ži
votní úroveň obavytelstva. Proto

Těch je 10.627 Následují úsporné 
spolky - 8275 ,na třetím místě 
jsou kulturní spolky - 6304 - , 
na čtvrtém místě zahrádkářské 
spolky - 4322, potom spolky se 
sociálním zaměřením - 3050,
spolky lidí stejného povolání - 
1990, zábavné spolky - 1404 a 
politické spolky - 1158.

K založení spolku je třeba: 
Jméno, ze kterého lze usuzovat 
na účel a cíle spolku. Tyto muší 
být pochopitelně v souladu se 
zákony. Potom musí být policej
nímu ředitelství předloženy sta
novy s přiloženou žádostí o po
volení spolku, se 70. šilinkovým 
kolkem. Během šesti týdnů pak 
rozhodne příslušný policejní or
gán o tom, zda povolení spolku 
nestojí něco v cestě. Jestliže to
mu tak není, je třeba svolat 
ustavující valnou hromadu, na 
které jsou zvoleni funkcionáři 
spolku. O ní a složení výboru mu
sí být příslušný policejní orgán 
písemně informován. A potom se 
mohou spolkaři vrhnout do 
práce.

tyto země zastávají mírovou po
litiku, proto jejich návrh na od
zbrojení. A proto by měl i kaž
dý menšinář spolu se všemi 
lidmi dobré vůle přispivát k boji 
za mír a tím podporovat i svou 
starou vlast v její mírové poli
tice

To je výtah z dopisu krajana 
F. G. z 12 .okresu. Myslíme, že 
k tomu není třeba co dodat.

NEJVÍCE občanů umIrä na 
srdeční choroby

Nedávno vyšla Demografická 
ročenka Rakouska 1975, která 
přináší zajímavé údaje. V roce 
1975 se v Rakousku narodilo 
93.757 živých dětí a 791 mrtvých, 
96.041 lidí zemřelo. Bylo uzav
řeno 46.542 sňatků, 10.763 man
želství rozvedeno, 28.744 man
želství smrtí manžela a 10.778 
smrtí manželky rozvázáno.

V roce 1975 se bdhadoval po
čet obyvatelstva na 7,520.000, 
z toho 3,977.000 žen a 3,543,000 
mužů. Celkem 1,125.600 osob ne
boli 15 procent obyvatel bylo 
65. letých nebo ještě starších.

V průměru na 1000 obyvatel 
připadlo r. 1975 12,5 živě naroze
ných dětí a 12,8 mrtvých dětí. 
Poprvé po válce byl přirozený 
přírůstek obyvatelstva negativní. 
Bylo o 284 porodů méně než 
úmrtí ( - 0,3 na 1000 obyvatel). 
Z narozených dětí byfo 12.665 
čili 13,5 procent nemanželských. 
Nejvíce nemanželských dětí se 

narodilo v okresech Schärding, 
Braunau, Kitzbühel, Zell am See, 
Tamsweg, Murau a Lliezen - ví
ce než 23 procent, zato v okre
sech Oberwart, Mattersburg, 
Eisenstadt, Bruck, Mödling a 
Korneuburg méně než 5 procent.

232 dětí porodily maminky 
mladší 16. let. 121 dětí mělo ma
minky starší 45 let. Největší po
rodnost byla u žen ve věku od 
20 do 24 let. V r. 1975 každá os
má z nich dala život dítěti, to je 
130,7 promille, mezi 25 až 29 le
ty činila porodnost 100,2 pro
mille.

Nejvíce úmrtí, totiž 47.845 čili 
49,8 připadlo na choroby srdce, 
mozku a krevního oběhu. Na
2. místě následuje rakovina.

Kojenecká úmrtnost v roce 
1975 poklesla o 13 procent.
PŘIBÝVÁ KOUPELEN

Ještě před dvěma toky mělo 
jen 57 procent vídeňských bytů 
koupelnu. Podle posledního zji
štění statistického úřadu počet 
obývaných bytů s koupelri& x 
vzrostl na 64 procent. Ve stejnt/ 
období poklesl počet bytů, které 
jsou bez vody a bez záchodu, o 
22 %. Statistický průzkum přinesl 
ještě tyto výsledky: Při celkovém 
počtu 729.000 obydlených ví
deňských bytů vzrostl počet 
bytů s koupelnou a ústředním 
topením v době 1974 - 1976 ze 
133.000 na 163.000, počet bytů 
bez vody a záchodu poklesl ve 
stejném období z 82.000 na 
63.000.

AKCE 1000 ŠKOL v Bosně a 
Hercegovině se úspěšně realizu
je. Jejím cílem je postavit do r. 
1980 nákladem asi 2311 miliónů 
dinárů 1031 základních škol cel
kem s 1084 000 čtverečními 
metry užitkové plochy.

V SOLNHRADÉ byl v neděli 
24. července v přítomnosti stát
ního prezidenta Kirchschlägej^ 
slavnostně otevřen nejtradičně, J J 
rakouský i mezinárodní kulturní 
festival. Úvodní premiérou byla 
opera Stefana Landiho „II 
Sant Allessio“ ze 17. sto
letí, slavnostní projev měl prezi
dent Senegalu, básník L. Seng- 
hor. Hovořil na théma „Rakou
sko jako výraz světové kultury."

BREGENZSKÝ FESTIVAL byl 
zahájen Weberovou romantickou 
operou „Oberon" na jezerním 
jevišti před 6000 diváky, mezi 
nimiž byl čestný host, státní 
prezident dr. Kirchschläger.
ČAJ VÍTĚZÍ NAD KÁVOU

Rekiordní ceny kávy zřejmě 
mají za následek celosvětové 
zvýšení zájmu spotřebitelů o čaj. 
Jjiž v roce 1976 se zvýšila pro
dukce a potřeba čaje o 1,7 pro
cent na rekordní množství 1,65 
milionů tun. Tento trend trvá i 
nadále, přičemž spotřeba stoupá 
rychleji než výroba. Tím velko
obchodní ceny čaje stouply o 
více než 30 procent.



ZE STARÉ VLASTI
Pražsky „Václavák“ vyroste do krásy

Všichni známe tuto tepnu ži
vota stověžaté Prahy - Vác
lavské náměstí nebo krátce 
Václavák. Nejlepší rozhled je z 
rampy Národního muzea. Ta by 
mohla vyprávět o bezpočtu 
těch, kteří tu prošlapávali u je
jích luceren. Jsou to ozdobné 
lucerny, až příliš majestátní na 
tu trochu plynového světla, 
které kolem sebe šíří. Avšak 
nikdo z těch, kteří tu postávají 
jim tuhle chybu ještě nevytkl. 
Místo pražských zchůzek nebylo 
špatně zvoleno. Národní muzeum

~—ľ----------------------------------------
ztPETKRAT VÍC KUŘAT snědli 

loni obyvatelé Jihomoravského 
kraje proti roku 1960, kdy to 
byly 3262 tuny. Největší zájem 
o toto zdravé a dietní maso je 
v Brně a na Gottwaldovsku, nej- 
menší v okresech Vyškov a Ji
hlava.
NEJVĚTŠÍ VÝSTAVA BIŽUTERIE

Ve dnech 22. července až 
7. srpna se uskutečnila v Jablonci 
nad Nisou již pátá a zatím nej
větší mezinárodní výstava bižu
térie. Zúčastnili se jí vystavova
telé z 25 zemí s 12.000 exponáty 
špičkové úrovně.

Letošní výstava byla uspořá
dána netradičně. Zatímco v 
předcházejících ročnících byla 
rozdělena na část zahraniční a 
československou, byly nyní ex
ponáty situovány do tří samo
tných celků podle charak- 
eéru jejích tvorby. V prvním by
ly ukázky nejlepších prací 
uměleckoprůmyslových škol, ve 
druhém vybrané práce indivi
duálních výtvarníků a třetí, nej
rozsáhlejší, obsahovaly ex
pozice výrobních podniků. Vysta
vovatelé tím získali stejné pod
mínky a návštěvnici tak mohli 
úroveň exponátů objektivněji 
posoudit.

Novinkou letošní výstavy by
ly módní přehlídky bižutérie 
zahraničních vystavovatelů.

(Ic)
ČS. KERAMIKA DO SVĚTA

Dalovičtí keramikové vyvážejí 
72 procent své roční produkce 
d zahraničí. Z exportu jde 
32 procent do Sovětského svazu. 
Každý den opouští brány expe
dice závodu 20.000 kusů porcelá
nu různého drulhu. Kvalita a 
dodržování termínů je hlavní vi
zitkou tohoto závodu, vizitkou, 
kterou uznávají v 93 zemích 
světa.

je jediné v celé republice - ne- 
imůže tedy dojít k nedorozumění. 
A pak pro netrpělivou touhu je 
tu připroven uklidňující lék: po
hled na Václavské náměstí.

Čarovný je pohled navečer. 
Rozsvěcují se okna činžáků, 
kanceláří, kaváren a automatů 
a s nimi zazářily i světelné per
ličky pouličních svítilen, jako by 
navlečené do šňůrek podél celé
ho náměstí. Svatojanští brouci 
tramvají se pomalu šinuli nahoru 
i dolů kolem siluety pomníku, 
rychleji se míhaly reflektory aut 
a lidé chodili po chodnících oním 
zvláštním způsobem, jakým se 
chodí po bulvárech: nejdeš ani 
na procházku, ani za určitým 
cílem. Velkoměsto žilo dole a 
vlny jeho ruchu se rozbíjely o 
tuto rampu, ponořenou do měk
kého plynového světla a šumějí
cí jen tichým šepotem. Tak mají 
v paměti rampu u muzea všichni 
milenci...

Ale i milovaný Václavák se 
musí přizpůsobit době. Nepotrvá 
dlouho a osou Václáváku nebu
de jezdit tramvaj, ale v podzemí 
se budou míjet vlaky metra. 
Neuplyne mnoho času a na ná
městí přibudou další dvě řady 
stromů a chodci budou mít na 
chodnících více místa. A všude 
budou také dlažební kostky, žád
ný asfalt, který ženy označily 
mozaikou svých kramfleků. 
Zkrátka, Václavské náměstí se 
převlékne během několika let do 
kabátu vonícího novotou. Od 
prvního července příštího roku 
do 30. června 1983 se totiž při
pravuje stavební uzávěra námě
stí i jeho přilehlých pasáží. Již v 
těchto horkých letních dnech lze 
spatřit zedníky, jak pod lesem 
lešení opravují fasády 34 domů. 
Tam nahoře v království pražs
kých holubů se každou chvíli co
si zablýskne. Ne, nikdo si se 
zrcátky z rozmaru nepolhrává. To 
klempíři mění staré okapy, žlaby 
a límce komínů domů za nové - 
měděné.

Když procházíte pod trubko
vým podloubím dolní částli Vác
laváku, třeba se i trochu zlobíte, 
musíte-li se tu proplétat, Až 
zmizí, přece se stavební ruch 
nezastaví. Budou obnoveny i 
veškeré přípojky domů, ať již 
jde o kanalizaci, vodu či plyn. 
I dosavadní elektrické a telefon
ní kabely se dočkají svých ná
stupců. Také pro přeměnu napětí 
budou vybudovány nové trans
formační stanice. Až do roku 

1983 bude na Václaváku pracov
ní hemžení. Potom zazáři Václa
vák pestrostí restaurovaných 
reklam a neonových poutačů, 
které obohatí několik nových 
hesel. Prodejní stánky budou mít 
novou tvář. Ubude také starých 
Vysloužilých automatů, které bu
dou nahrazeny moderními, odpo
vídajícími současným pbžadav- 
kúm. A prostory nového domu na 
Můstku - jeho pasáže a výcho
dy z metra - se stannou novodo
bou branou rozdělující dřívější 
Staré a Nové Město.

FAKTA O SOCIÁLNÍM ZABEZ
PEČENÍ

Za rok 1976 vzrostl počet jeslí 
o 51 s 2983 místy. Talké vzrostl 
počet mateřských škol o 328 a 
mohlo v nich být umístěno o 
47.062 dětí více než v roce 1975.

Zabezpečení matky a dítěte, 
tj. peněžitá pomoc v těhotenství, 
vyrovnávající příspěvek v těho
tenství a mateřství, podpiora při 
narození dítěte, přídavky na děti, 
mateřsky příspěvek, vzrostlo za 
poslední rok o dalších 281 mil. 
Kčs a dosáhlo celkiové částky 
14.014 mil. Kčs.

Stipendia studentům středo
školákům a vysokoškolákům se 
zvýšila ve srovnání s rokem 1975 
o 18 mil. korun a činila v minu
lém roce již 347 mil. Kčs.

O péči, která je věnována 
zdravotnímu stavu obyvatelstva, 
svědčí kromě jiného stále klesa
jící počet obyvatel na jednoho 
lékaře. Zatímco v roce 1960 to 
bylo 571, v roce 1970 již 432 a 
v roce 1976 pouze 354 obyvatel 
na jednoho lékaře.
BOTY, BOTY, BOTY...

Ve třetím čtvrtletí imají vyro
bit v největším čs. obuvnickém 
kombinátu - gottwaldpvském 
Svitu - 9,4 milionu párů bot! 
Pracující chtějí kolekci opět obo
hatit některými novinkami. V 
plastikářském závodě, odkud 
půjde přes 40 procent zboží na 
export, to bude nový druh dáms
kých dřeváků Pantolet, uplatně
ní najdou další typy tvářených 
podešví. V kolekci je také pán
ská lovecká obuv tzv. pohory, 
lyžařské obutí i dámské zdravot
ní sandály.

Zhruba 2,8 milionu párů bot se 
bude na produkci podílet obuv
nický závod, jenž je zhovoví v 
téměř 300 obměnách. Obuvníky 
čeká zejména náročná zakázka 
pletených modelů, z nichž část 

bude v barvě zlata a stříbra. 
Významně se na dodavkách po
dílejí rovněž koželuzi, kteří za
bezpečuji potřebné množství žá
daných měkkých usní.

Skoro 60 procent obuvi vyrobí 
v červenci až září Gottwaldovští 
pro vývoz.

NA POSLEDNÍM MEZINÁROD
NÍM strojírenském veletrhu v Brně 
vzbudila velký zájem unikátní 
zařízení z plastických hmot. 
Jedním z nich je absorpční věž 
pro výrobu léku Fenmetrazinu. 
Toto náročné a konstrukčně vel
mi složité zařízení v mnoha pří
padech překonává i zařízení z 
klasických materiálů kovových. 
Celý přístroj, nahrazující dřívěj
ší aparáty z olova nebo z oceli, 
byl vyvinut Výzkumným ústavem 
anorganické chemie v Ostí nad 
Labem. Zařízení, které má prů
měr 2,2 metrů čtverečních, na
hradí ocelový aparát, který by 
musel mít pro stejný výkon prů
měr 25 metrů čtverečních. 
To pochopitelně přináší pro od
běratele velké výhody - sníže
né náklady na investice, menší 
zastavěné plochy, nižší náklady 
na údržbu a další. Navíc má toto 
zařízení vyšší výkony než apará
ty klasické; postavit je pro stej
ný výkon z tradičních materiálů 
by vůbec nešlo a muselo se na
hradit několika aparáty ocelový
mi.

Druhým takovým dokladem 
využití plastických materiálů je 
mokrý elektrostatický odloučo- 
vač. Je to zařízení, které slouží 
především pro zachycování mlhy 
kyseliny sírové v jejích výrob
nách. Také ono nahrazuje dřívěj
ší aparáty vyráběné z olova, ne
bo speciálních slitin. Takovýto 
přístroj z plastických hmot doká
že nahradit osm aparátů, které 
bylo dříve nutno vyrábět z olo
va. Vlastnosti plastických hmot 
a jejich vysoká korozní odolnost 
umožňují snížení nákladů na údr
žbu. Oba československé výrob
ky z plastických hmot se svými 
vlastnostmi materiálovými i 
konstrukčními se řadí mezi špič
kové výrobky a jsou chráněny 
československými patenty.

NEJVĚTŠÍMI CTITELI KÁVY v 
ČSSR jsou Pražané. První kávu 
prodával v Praze počátkem 18. 
století Armén zvaný Deodadus 
D m a j a n. Jelikož však kávu 
připravoval bez cukru, nezískala 
si příliš velkou oblibu. Obrat na
stal v roce 1714, kdy založil ka
várničku U zlatého hada a U tří 
pštrosů, kde prodával návštěv
níkům již kávu slazenou. Dnes 
je v Praze téměř 60 kaváren, a 
káva se stala součástí stolování 
ve všech restauracích a vinár
nách. Z ročně spotřebovaných 18 
tisíc tun kávy v ČSSR připadá 
na Prahu 2500 tun, tedy 14 proč.



TRADIČNĚ PEVNÉ SVAZKY.
Ve dnech 4. - 8. července byla 
v ČSSR na oficiální přátelské 
návštěvě stranická a státní de
legace Polské lidové republiky. 
Vědí ji první tajemník ÚV Pol
ské sjednocené dělnické strany 
E. Gierek. Během této návštěvy 
došlo k jednání s nejvyššími čs. 
představiteli, prezidentem G. 
Husákem a předsedou vlády 
Strougalem. Tato návštěva a 
její průběh se staly významnou 
událostí ve vývoji vztahů mezi 
oběma slovanskými zeměmi. 
Byl podepsán dokument „Za 
další rozvoj a prohlubování spo
lupráce" mezi oběma stranami a 
státy a byly dohodnuty Hlavní 
směry prohloubení hospodářské 
spolupráce na období po roce 
1980. Na četných srdečných 
setkáních s čs pracujícími, na 
manifestaci přátelství v Praze 
a při pobyte polské delegace v 
Bratislavě, se jednoznačně pot
vrdily pevné bratrské svazky 
tradičního, nerozborného bratr
ství a stále se prohlubující 
spolupráce mezi oběma země
mi. Podle slov G. Husáka spo
juje obě země „nejen nejdelší 
společná hranice, ale předev
ším společný zájem na tom, aby 
lid obou zemí žil trvale v míru". 
A E. Gierek řekl, že „vztahy 
mezi Polskou lidovou republikou 
a Československou socali- 
stickou republikou jsou nyní tak 
dobré jako nikdy předtím".

V PAKISTANU došlo k vojen
skému převratu. Moc v zemi 
převzala vojenská rada. Vůdce 
převratu generál Hak prohlásil, 
že po vyhlášení výjimečného 
stavu a odvolání z funkcí všech 
členů Bhuttovy vlády bude sám 
vykonávat úřad hlavního admi
nistrátora. Veškerá politická Čin
nost je až do příštích všeobec
ných voleb v říjnu, které prý bu
dou „svobodné a spravedlivé", 
zastavena. Jak známo, opozice 
minulé volby v březnu považo
vala zq zfalšované. Proto došlo 
k politické krizi a nepokojům. 
Přes několikeré jednání a nabíd
ky kompromisu ze strany před
sedy vlády Ali Bhutta nepokoje 
pokračovaly, až zakročila armá
da. Po převratu generálů Ajuba 
Chána v r. 1950 a Jahja Chána 
v r. 1969 je to třetí vojenský pře
vrat během tťiceti let nezávis
losti Pákistánu.

ŠVÉDSKÁ KRÁLOVNA SILVIA 
porodila 15. července 3200 gra
mů těžkou holčičku, která po
nese jméno Viktoria Ingrid Alice 
Desiree. Podle dosavadních zá
konů se následníkem trůnu může 
stát pouze chlapec. Narození 
děvčáka opět vyvolalo diskusi o 
tom, zda by neměl být zákon 
pozměněn.

Ohrožení z Východu?
Každému politicky zaintereso

vanému člověku by mělo být 
jasné, že mír a pokrok v Evropě 
lze zaručit jen pod jednou pod
mínkou: S Hospodářským a poli
tickým uvolněním se musí poh
nout i vojenské uvolnění.

Aby se uskutečnilo, je třeba 
upevnit a bojovat prpti předsud
kům z dob studené války. Nelze 
však vytvářet předsudky nové.

A právě teď, nedlouho po hel
sinské konferenci, se věci upev
ňování důvěry mezi národy a 
prohlubování uvolnění v Evropě 
značně škodí. V posledních mě
sících a týdnech jsme svědky 
propagační kampaně, která So
větskému svazu přisuzuje „agre
sivní úmysly."

Není tó první veíká kampaň. 
Již několikrát byla rozvířena 
hladina evropské veřejnosti tvr
zením o nebezpečí sovětské 
agrese „proti západu." Hned po 
druhé světové válce se předha
zovalo SSSR, že chce své divize 
hnát až k La Mancheskému prů
livu. To v době, kdy desítky ti
síc sovětských měst a vesnic 
bylo zničeno a neexistovalo pro 
sovětský lid nic důležitějšího, 
než znovuvybudování hospodář
ství. A právě tehdy Churchill 
„varoval" prezidenta USA Tru- 
mana, že 300 sovětských divizí 
se dá na pochod k Atlantickému 
oceánu a Severnímu moři. Ale 
ani jeden sovětský voják nevy
kročil směrem na západ. Propu
štění vojáci, kteří spolu se spo
jeneckými vojáky vybojovolli Ev
ropě svobodu, se naopak vrátili 
na východ,domů.

Podruhé došlo ke kampani v 
padesátých letech, kdy Spojené 
státy zahájily obrovský pro
gram vyzbrojení. K jeho 
ospravedlnění bylo vydáno heslo 
o „ohrožení z Východu" a nut
nosti „záchrany Západu."

Po třetí došlo k podobné 
kampani koncem padesátých a 
začátkem šedesátých let. Opět 
se hlásala do světa rostoucí 
agresivita SSSR, aby mohly být 
zvýšeny výdaje na mohutný ra
ketový program. V prvé polovině 
šedesátých let se mnohonásobně 
zvýšil raketový potenciál USA. 
Když byl dovršen, přiznali ofi
ciální mluvčí, že o „sovětském 
ohrožení" vlastně nebylo ani 
vidu ani slechu.

A nyní se znovu točí už obe
hraná gramofonová deska. Proti- 
sovětská kampaň 1976/77 má 
zjevně přispět ke zdůvodnění 
stále rostoucích výdajů USA na 
vojenské účely a k zahájení no

vého a ještě dražšího vyzbrojo- 
vacíbo cyklu.

Naskýtá se otázka, zda je to 
vůbec zapotřebí?

U nás na západě se často 
tvrdí, že státy Varšavské smlou
vy mají takovou vojenskou sílu, 
která přesahuje potřeby jejich 
vlastní obrany a že tyto země 
daleko převyšují Západ předev
ším na úseku útočných zbraní.

Podívejme se trochu blíže na 
tuto problematiku. Podle názoru 
Sovětského svazu a jeho spo
jenců není důvodu, dělit v Evro
pě proti sobě stojící vojenské 
síly na útočné a obranné. Pouze 
zahraniční politika příslušného 
státu rozhoduje, zda budou tyto 
síly sloužit útoku nebo obraně. 
Dnes je vojenská síla obou blo
ků v Evropě tak velká, že b pře
vaze v obvyklém slova smyslu 
nemůže být řeč. Láska k míru a 
zásadní úsilí, vyloučit války ze 
života lidstva, mnohaletý boj o 
koexistenci mezi státy s rozdíl
ným společenským zřízením - to 
je vlastní smysl zahraniční poli
tiky zemí reálného socialismu, 
což se během let již vícekrát 
potvrdilo.

Dnes, v polovině sedmdesá
tých let, nezaujatě uvažující člo
věk vidí, že Sovětský svaz 
neohrožuje žádnou zemi na svě
tě. Neusiluje ani o získání pře
vahy ve výzbroji ani o vytvoření 
„potenciálu pro první (atomo
vý) úder," ani o dobytí cizích 
území. L. Brežněv prohlásil, že 
„naše země nepůjde nikdy ce
stou agrese, nikdy nezvedne 
meč proti jiným národům."

Vojenské síly zemí Varšav
ské smlouvy jsou prostředkem 
k obraně těchto států a k zaji
štění jejich bezpečnosti, nepo
stradatelným prvkem globální 
bilance sil, která podpírá politi
ku uvolnění.

Namítnete, je této podpěry 
třeba?

Prozatím, bohužel, ano. V ur
čitých kruzích Západu totiž pa
nuje názor, že právě nyní musí 
být země Varšavské smlouvy 
předstihnuty, že Západ musí na 
tomto úseku dosáhnout všeobec
né vojenské převahy. Bylo vydá
no heslo kvality před kvantitbu. 
Neprozrazuje to přání po změně 
„rovnováhy sil"? Není to pokus 
imperialistických kruhů Západu, 
dosáhnout všeobecné vojenské 
převahy? Nedává se právě tím 
popud k závodům ve zbrojení na 
kvalitativně nové rovině? Není 
právě v tom obsaženo ohrožení 
Rovnováhy sil ve prospěch Zápa
du?

To jsou otázky, které si kladou 
příslušné kruhy v SSSR a socia- 
lilických zemích. Máime-ll s dů
věrou hledět do budoucnosti 
Evropy, je nutné i nadále usilo
vat o trvalý mír. To znamená 
mimo jiné vzdát se „reprodukce" 
předsudků, rozšiřování prolha
ných cliché na způsob otřepané 
teze o „agresivitě SSSR".

Pro další zmírnění napětí pot
řebuje Evropa příznivé psycho
logické ovzduší. Jen ono může 
Evropanům pomoci přli přetváře
ní mezinárodních vztahů. Jen v 
takovém ovzduší se podaří pře
konat definitivně studenou válku 
a vytvořit celoevropskou oblast 
bezpěčnost), spolupráce a trva
lého míru.

- D. M.
NOC HRŮZY V NEW YORKU. 

Největší město USA se postupně 
probírá z nedávné „noci hrůzy", 
kdy po přerušení dodávky 
elektrického proudu následkem 
blesku byl New York přes desf'4- 
hodin v úplné tmě. Rázem v) 
padly všechny civilizační vymo
žeností. Veřejné dopravní prost
ředky stály, světelné semafory 
na křižovatkách nesvítily, v 
mrakodrapech nejezdily výtahy, 
na nádražích vládl chaos, a ne
pracovaly chladírny a> klimatická 
zařízení, nemocnice měly jen 
nouzový provoz z nouzových 
elektrickýh agregátů. Co se v 
této noci odehrálo, zaregistro
vala policie a hasičstvo: 3491 
osob bylo při drancování a pře
padech zatčeno. Z jednoho vě
zení uprchlo osm zločinců. 
26 požárníků bylo při hašení a 
záchranných akcích zráněno, je
den byl usmrcen. Hasiči měli 
celkem 2732 pbplachů, přičemž 
museli hasit 55 velkých a přes 
600 středních a menších požárů. 
20.000 občanů, kteří byli tmou 
překvapeni v podzemní drázx 
museli jít dlouhé úseky v tune
lech metra pěšky ke stanicím a 
východům. 3800 mužů muselo po 
noci hrůzy odklízet smetí a ssu- 
tiny z ulic. 32 dopravních letadel 
nemohlo přistát na newyorks- 
kém letišti. Drancovalo se v čet
ných městských čtvrtích a spolu 
s požáry to vedlo k obrovským 
hmotným škodám. Starosta 
města provolal nouzový stav a 
prezident Carter prohlásil New 
York za oblast katastrofy. To to
tiž umožní městu, aby mu byla z 
federálních prostředků poskyt
nuta pomoc k překonání nedo
zírných škod. Pochopitelně se 
lidé, politic!! a tisk ptají, proč 
došlo k tak rozsáhlému dranco
vání. Při podobné katastrofě v 
r. 1965 bylo zatčeno jen 96 osob, 
tentokrát 3500! Svádí se to na 
vše možné. Tehdy newyorkští 
občané prokázali velkou oběta
vost a ochotu ke spolupráci, 
tentokrát už solidarita téměř vy
mizela. Hlavní příčiny však lze

(Pokračování na 7. straně)



(Pokračovaní ze 6. strany) 
hledat v katastrofální sociální 
situaci. Není náhodou, že |< nej
většímu drancování došlo v nej
zbídačenějších čtvrtích města. 
Tam nemá až 40 procent zdra
vých a práceschopných lidí za
městnání A v černošském Har- 
lemu je dokonce 85 procent mla
dých lidi bez práce. Lidé, kteří 
situaci v zemti dobře znají, říkají: 
„Tito lidé udělají všechno, třeba 
budou vraždit, jen, aby přežili. 
Neříkám že je to správné, ale 
ostatní Američané si to musí 
uvědomit." Prof. Cloward se 
diví, že k podobnému drancování 
již nedošlo dříve: „Prezident 
Carter se pustil do rétoriky, v 
níž vybízí lidi k aktivitě, ale mi
lióny jsou vystaveny tlaku ro
stoucí nezaměstnanosti. V li
dech byly opět vzbuzeny naděje, 
žádné skutečné zlepšení však 
nepřichází." Jedno si třeba uvě
domit. Lidstvo je tak úzce spo
jeno se zdroji energie, takže již

■sní schopno, se jich v širší míře 
-Fici. Ať se na technický pokrok 
díváme jak chceme, bez něho žít 
neumíme a nemůžeme.

Carlerova nebezpečná zbrojní politika
Veliký lidumil a bojovník za 

lidská práva, prezident USA 
Jimmy Carter zahájil nové kolo 
závodů ve zbrojení. Začátkem 
července prohlásili své rozhod
nutí zastavit vývoj nového stra
tegického bombardéru B - 1. 
Snažil se to předkládat jako 
plnění svýh volebních slibů o 
omezení horečného zbrojení. 
Ale vojenští komentátoři doká
zali, že letadla B -1 se stala 
zbytečná, a tak bylo rozhodnuto 
rozvíjet strategické „manévru
jící" rakety typu Cruise. B - 1 by 
se musela dostat nad území pro- 
•*vníka, zatímco Cruise lze od
pálit z letounů, které se nachá
zejí mimo nepřátelské území, a 
je lacinější.

A netrvalo ani týden a svět se 
dozvěděl o výbuchu nové stra
šlivé zbraně - neutronové 
bomby .která posouvá závody ve 
zb.loje ní na další, nebezpečnější 
stupeň. Tato bomba má sice 
menší trhavý .tepelný a tlakový 
účinek než její jaderné předchůd
kyně, ale zato vytváří větší zá
ření neutronové a záření gamma,. 
To znamená, jak to napsal jeden 
západoněmecký čadopis, že neu
tronová bomba je nejkapitali
stičtější ze všech atomových 
zbraní. Ničí životy, nechává 
však hmotné hodnoty pro doby
vatele v neporušeném stavu. Crui
se může být nasazena na rakety 
středního doletu, což znamená, 
že USA nastupují s další zbraní 
hromadného ničení, kterou ob
cházejí dohody o omezení stra
tegických zbraní.

Však toké Carter ve zprávě, 
zaslané Senátu, připouští, že vý

roba neutronové bomby může 
mít krajně negativní vliv na so- 
větsko-americká jednání o ome
zení strategických zbraní jako na 
snahy o nešíření jaderných 
zbraní.

Americká pokroková veřejnost 
vyjádřila velké obavy z rozpou
tání nových zivodů ve zbrojení.

Tato fakta nám znovu připo
mínají, že nejnalehavěj^ím pro
blémem dneška je odzbrojení. 
Vždyť horečné zbrojení je dnes 
břemenem všech národů, protože 
znemožňuje i účinnější pomoc 
těm zemím .které vinou dlouho
leté koloniální nadvlády zaosta
ly ve svém hospodářském vývoji, 
a znemožňuje i zajištění oprav
dové světové bezpečnosti. Tyto 
skutečnosti si začínají uvědomo
vat téz realističtí politikové 
mnoha zemí, kteří se už mohli 
přesvědčit, že hromaděním zbra
ní žádných mocenských výhod 
nedosáhnou.

Řada významných západoev
ropských politiků i generálů, 
která s'i zachovala „dobrý čich" 
pro reality mírového soužití, se 
vyslovila protj výrobě neutrono
vé bomby.

Socialistické země již 
před mnoha lety vystoupily 
iniciativně v otázce odzbrojení 
a jejich návrhy, jejich úsilí pod
porují stále šiirší kruhy obyva
telstva na celém světě. Boj za 
mír, za přátelství mezi národy je 
nerozlučně spjat s bojem za od
zbrojení, za zákaz atomových 
zbraní. A naši krajané stáli vždy 
na straně míru a přátelství.

jaký bude přišlí 
vídeňský festival?

Nedávno skončily Vídeňské 
slavnostní týdny, poslední v 
éře intendanta Baumgartnera, 
kterého vystřídá bývalý první 
ředitel rakouské televize G. 
Freund. Hlavním programem byl 
letos festival baletu, v Koncert
ním domě se konal 18. meziná
rodní hudební festival, na kte
rém zaznějy skladby Mozarta, 
Chopina, Čajkovského a Stra- 
vinského, pozoruhodné bylo 
uvedení chrámové opery B. Brit- 
tena. Také ve vídeňských okre
sech se konala celá řada výz
namných kulturních podniků, 
které měly oslovlit nejširší vrstvy 
obyvatelstva.

Příští Vídeňské slavnostní týd
ny v r. 1978 budou probíhat pod 
heslem: „Biedermeier - Doba 
předbřeznová - Franz Schu
bert." Bude to dokumentace 
epochy let 1789 až 1848. Připo
mínáme hlavní události: Meziná
rodní kongres o Schuberťovi 
(4. až 10. června 1978), výstava 
o životě a díle tohoto sklada
tele, pěvecká soutěž se sklad
bami Schuberta a \A/olfa, pořá
daná Vídeňským hudebním spol
kem, baletní večer Státní opery.

Státní opera uvede operu 
„Martha" od F. Flotowa, Lido
vá opera Weberovu operu „Tři 
Pintové". Josefovské divadlo 
uvede Raimundovu hru „Spouta
ná fantazie", Lidové divadlo Ne- 
stroyovu „Svobodu v Krähwin- 
kelu".

Ve Stadthalle vystoupí balet 
Velkého divadla v Moskvě se 

„Spartakem", Labutím jezerem" 
a zvláštním galavečerem, v Di
vadle na Vídeňce vystoupí Cu- 
ryšská opera s díly Monteverdji- 
ho, Společnost přátel hudby 
provede Schubertův cyklus-roz- 
dělený na měsíce květen, čer
ven a listopad (celkem 46 kon
certů). Účinkovat budou: Vídeň
ští filharmonikové, Leningradská 
filharmonie, Orchestre de Paris, 
Vídeňští symfonikové. V okre
sech budou uskutečněny četné 
Schubertiády, Několik výstav 
doplní tento zajímavý program: 
Klasicismus ve Vídni, Umění 
Biedermeieru a další.

ŠEST ITALSKÝCH STRAN, t. j. 
všechny strany s výjimkou neo- 
faš'istú a ultíralevice, uzavřelo 
programovou dohodu, která 
umožní vládě přijmout opatření 
k stabilizaci. Dohoda je předev- 
šlim pozoruhodná tím, že poprvé 
od roku 1947 se při formování 
vládní politiky bere zřetel na 
připomínky italské komunistické 
strany. Její generální tajemník 
Berlinguer označil tuto dohodu 
Za „jednu z nejvýznamnějších 
událostí italského veřejného ži
vota v posledních letech." Pou
kázal na to, že nová dohoda mění 
dosavadní vztahy jak mezi stra
nami navzájem, tak i mezi stro- 
nam!i a vládou.

DRAHOTA stoupla v červnu v 
porovnáním s červnem 1976 o 
5,8 procent, v porovnání s květ
nem 1977 vzrostla o 0,9 procenta. 
Nejvyšší skok zaznamenala cena 
brambor - o 43,1 procent, ovo
ce o 21,3 procent a káva o 
16,3 procent.

V září do Itálie
Upozorňujeme čtenáře našeho 

časopisu, že připravujeme na 
září týdenní zájezd do Riccione, 
živého městečka na pobřeží Ja
dranu s jednou z nejkrásněj
ších pláží světa a kouzelným 
okolím. Nádarmg se Riccione 
neříká Zelená perla Jadranu, pro 
krásné zahrady s bujnou vege
tací a ulicemi, lemovanými 
hustým stromořadím. Jsou tu 
krásné procházky j možnosti k 
výletům do nedaleké nejstarší 
republiky San Marina. (Jen 
16 km.)

Podle předběžných propočtů 
by stál týdenní pobyt v pensionu 
IGEA PRAGA s plnou pensí a 
včetně jízdy vlakem tam a zpět 
kolem S 2100.

Prosíme zájemce, aby se již 
nyní nezávazně ohlásili telefo
nicky - 52 4214 nebo osobně v 
sekretariátě Sdružení. 1. Dra
chengasse 312, od pondělí do 
pátku mezi 9 až 15 hodinou.



O české menšině v polském Ieléwě
„Před 170 lety jsme našli zde 

v Zelówě, náboženskou snášen
livost, pochopení a do dneška 
trvající přátelství bratří Po
láků ..Tak začíná text, vy
rytý česky i polský do mramoro
vé tabule slavnostně zasazené v 
roce 1972 do zdi radnice v Ze
lówě.

Tento text, podepsaný před
staviteli městského výboru 
Fronty jednoty národa a činiteli 
Kulturního sdružení Čechů a 
Slováků v Polsku ze Zelówa, při
pomíná příchod skupiny emi
grantů z okolí Hradce Králové, 
vyhnaných z vlasti netolerant
ními císařskými úřady Rakousko- 
Uherska.

Tehdejší polské obyvatelstvo 
přijalo vyhnance jako bratry, 
pomohlo jím v imýtění lesů, za
kládání tkalcovských dílen, v 
rozvíjení osvěty a kultury.

Současný Zelów se samozřej
mě liší od Zelówa před 175 lety. 
Lesy zůstaly už daleko za mě
stem, někdejší ves je dvacet let 
městem s tkalcovským člunkem 
ve znaku. Střediskem města, 
které má 8000 obyvatel a mezi 
nimi 500 českého původu, jsou 
Zelówské závody bavlnářského 
průmyslu „Fanar", zaměstnáva
jící 2200 dělníků, techniků a in
ženýrů. Nová tkalcovna těchto 
závodů, vybudovaná nákladem 
miliardy zlotých, dává směr další 
výstavbě města. V Zelówě je ta
ké továrna na výrobu transfor
mátorů a závod na výrobu trakcí 
„Elta", jakož i družstevní pod
nik „Zelowianka", vyrábějící 
koberce. Zelów je také středis
kem výchovy mládeže v základ
ních, středních - odborných ško
lách. Z těch posledních se zmí
níme o nedávno otevřených třech 
třídách hornických, pro mladé 
lidi, kteří budou pracovat v do
lech na hnědé uhlí v nedalekém 
Beichatowě.

„V běžném životě ani nepozo
rujem, že tady bydlí a pracují 
vedle sebe Češi a Poláci. V to
várně, ve škole i na ulici nejsou 
mezi obyvateli obou skupin žád
né rozdíly. A tak je těžké věřit, 
že v Zelówě každý šest
náctý obyvatel mluví doma, v 
klubovně nebo v kostele česky!'' 
říká představitel města Lech Ra- 
dojewski.

A památek, svědčících o tom, 
že Zelów je skutečně „městem s 
českou menšinou" je mnoho: Pa
mětní kámen k poctě Jana Husa, 
umístěný u evangelického ko
stela a nedávno ozobený pěk
ným medailónem, připomíná, že 
exodus skupiny Čechů z vlasti 
byl důsledkem tehdejší nábo

ženské nesnášenlivosti. Aby ne
museli přijmout kaifolocismus, 
potomci husitů ze severních 
Cech hledali útočiště v Prusku. 
Ale tam nenašli ani toleranci, 
ani živobytí. Odjeli do Polska, 
kde byla přece jenom přijatel
nější atmosféra.

Dřevěné domy podél hlavní 
ulice jsou památkou na první 
české osadníky. Mnozí zelowští 
Češi jsou dodnes - jak tomu 
bylo brzy po příchodu do Zelówa 
- tkalci. Předseda skupiny Kul

turního sdružení Čechů a Slová
ků Jan Novák se může pochlubit, 
že má doma čtyři mechanické 
tkalcovské stavy a tká na nich 
mimo jiné přikrývky a koberce. 
Dělá mu to nejen radost, jako 
udržování rodinné tradice, ale 
zároveň to přináší i určitý pří
jem. Některé ze starých domů se 
staly památkami, nesmějí se 
bourat, nesmí se nic měnit na je
jich vybavení. Z jednoho má brzy 
vzniknout tkalcovské muzeum s 
exposicí o českých přistěhoval
cích.

Značný vľiv na český kulturní 
život v Zelówě má česká muzika. 
Je ji slyšet nejen z rozhlasových 
přijímačů naladěných na Prahu,

Co nejméně Indiánů...
Jen tak se dá vysvětlit pokra

čující masová sterilizace indián
ských žen v USA. V těchto 
dnech se touto skutečně „hu
mánní“ záležitostí zabývaly 
mnohé americké listy. Jak při
tom potvrdily „Chicago Tribune" 
o „Los Angeles Times", má být 
v nedlouhé době dalších 25 tisíc 
indiánských žen operováno lé
kaři federální americké zdravot
ní služby, aby nemohly rodit děti.

Už začátkem letošního května 
odhalila tyto plány studie sená
tora Jamese Abourezka, jenž je 
odpovědný za indiánské záleži
tosti v USA. Nyní byly jeho vý
vody potvrzeny údaji amerických 
zdravotnických orgánů. V minu
lém roce bylo, podle těchto úda
jů, sterilizováno ve čtyřech z 
dvanácti zdravotnických obvodů 
více než 3400 indiánských žen. 
Tyto údaje však - jak konstatuje 
pokrokový americký tisk - se 
však zdají být jen jakousi zjev
nou částí ledovce, jehož skuteč
ný rozsah nebyl dosud zdaleka 
změřen.

Indiánská lékařka dr. Uri Red- 
birdova sdělila zpravodajce 
amerického listu „Chicago Tri
bune“, že při své zdravotnické 
činnosti přišla na stopu sterili- 
začním praktikám ve více než 
dvou tuctech ze čtyřiceti indián. 

Brno, či Ostravu, ale také z klu
bu, v němž cvičí nebo koncertuje 
dvacetičlenný sbor. České písně 
znějí i v mnoha domech, pří ro
dinném či sousedském posezení 
o svátcích, narozeninách a ji
ných příležitostech.

Organizátorem kulturního ži
vota je místní skupina Kulturního 
sdružení Čechů a Slováků v 
Polsku. V Zelówě má 120 členů, 
převážně středního věku. Má i 
řadu sympatizujících, kteří se 
zúčastňují večírků a vystoupení. 
Z iniciativy skupiny byly uspo
řádány zájezdy do Prahy, Karlo
vých Varů a Mariánských Lázní. 
Někteří z občanů Zelówa teprve 
díky těmto zájezdům poznali 
poprvé zemi svých předků.

Příležitostí k ještě širšímu 
poznávání někdejší vlasti, ale 
také naopak k návštěvám pols
kého města s českou menšinou, 
byl letošní rok, kdy uplynulo 
175 let od počátku českého osí
dlení v Zelówě, ale také třicet 
let od založení zelówské skupeny 
Sdružení Čechů a Slováků v 
Polsku, jakož i dvacet let od 
získání městských práv pro obec 
Zelów.

(Interpress)

ských zdravotních středisek, po
dléhajících americkým federál
ním úřadům. „Válka proti nám 
ještě neskončila. Bílý muž jen 
změnil své metody,“ konstato
vala dr. Redbirdová. A oznámila, 
že chce podat proti vládě USA 
žalobu pro genocidu Indiánů.

Většina sterilizací - oznámeno 
bylo i 142 případů sterilizace mu
žů - byla prováděna po „souhla
su". který ovšem indiánští ob
čané poskytli jen z neznalosti 
právní situace. Tak jim například 
nebylo jasně vysvětleno, že je
jich případný nesouhlas se ste
rilizací nemůže vést ke ztrátě 
sociálních příspěvků nebo pod
pory v nezaměstnanosti.

Mezi severoamerickými Indiá
ny je 75 % nezaměstnaných, v 
některých oblastech dokonce 
90 %. Pro člověka nedůstojné 
podmínky, v nichž američtí Indiá
ni musí žít, způzobují, že prů
měrný věk severoamerických In
diánů není vyšší než 42 let (u 
bílých Američanů 72 let). Úmrt
nost indiánských dětí je třikrát 
vyšší než u dětí amerických bě
lochů. Více než 50 procent Indiá
nů v USA žije pod oficiálně u- 
znávanou hranicí bídy. Zdá se 
že sterilizace indiánských žen a 
mužů je řešením problému ryze 
po americkú.

Jubileum Polského 
kulturně osvětové
ho svazu

V Karvínském Domě .družby se 
před nedávném konale slavnost
ní schůze hlavního výboru Pols
kého kulturně Osvětového svazu 
(PZKO), který sdružuje česko
slovenské občany polské národ
nosti. Zasedání se zúčastnili 
představitelé československé a 
polské vlády, pozdravný dopis 
zaslal prezident ČSSR dr. G. Hu
sák. Polští menšináři slavili tři
cet let své krajanské organizace 
nejen slavnostním zasedáním, 
ale velikým kulturním podnikem 
na zimním stadionu v Karvinné. 
Ve čtyřhodinovém programu pod 
heslem „Ať vzkvétá naše země" 
vystoupily vedle menšinových 
souborů o sólistů také české, 
slovenské, maďarské a ukra
jinské soubory.

V projevech veřejných přea- 
stavíitelů byla vysoce oceněna 
poctivá práce, politická a spole
čenská angažovanost příslušníků 
Svazu při uskutečňování velkého 
cíle - budován'í rozvinuté socia
listické společnosti.

PAMÄTNÍK VELKÉ MORAVY 
má být vybudován v Mikulčicích 
do roku 1984. V památníku bu
dou důstojně reprezentovány 
předměty, které ukáží na póčát- 
ky dějin i státotvorného života 
obou našich národů, budou zde 
i dokumenty b přítomnosti dneš
ního socialistického státu.

ŠEST MILIONU BOMB a min 
bylo za dva roky, které uplynuly 
od osvobození, zneškodněno na 
území jižního Vietnamu. Země
dělcům tak bylo vráceno přes 
třicet tisíc hektarů „bezpečnď' 
půdy. J

POSLEDNÍ DNY GARCÍI LOR- 
KY, básníka zavražděného fran- 
kistickým fašismem, natočil pro 
italskou televizi španělský reži
sér Alessandro Cane. Do filmu 
zakomponoval i básníkovy ver
še a dílo celkově vyznívá v ob
žalobu nelidskosti a krutosti fa
šistického režimu.

V POSLEDNÍM KVĚTNOVÉM 
týdnu se konala v Sofii přehlíd
ka českéhlp a slovenského dra
matu. Divadelní soubory nastu
dovaly k této významné události 
28 představení z čs. klasické a 
původní tvorby.

2150 VEDECKOPOPULÄRNÍCH 
PROPAGAČNÍCH a školních fil
mů bylo natočeno za dvacet pět 
let existence Bulharského studia 
vědeckopopulárního filmu.
O tom, že práci tohoto studia 
znají i v zahraničí, svědčí i do
sud získaných 224 různých cen, 
které přivezli bulharští filmaři 
z mezinárodních festivalů.



„Tyhle bláznivé ženské", pra
vil pan Polgár, „ty někdy prová
dějí věci, to by člověk nevěřil. 
To bylo v roce devatenáct nebo 
dvacet, zkrátka v těch letech, 
kdy všude v téhle požehnané 
Střední Evropě hořela koudel; 
člověk jenom čekal, na které 
straně se strhne mela. To se 
vám tehdy u nás hemžilo špionů, 
ani nemáte ponětí. Já jsem v té 
době měl v referátě kontraband 
a falešné peníze, ale vojáci si 
mě občas zavolaly abych jlim 
sem tam opatřil nějaké ty infor
mace. Taik tehdy se stal ten pří
pad s tou grófinkou ... řekněme 
Mihályovou.

,,Já už nevím, jak a kterak, 
ale tehdy dostali vojáci anonym
ní dopis, aby si dali pozor na ko
respondenci, která se posílá na 
adresu W. Manasses, poste re
stante Curych. Pak zachytili je
den takový dopis; na mou duši, 
byl šifrovaný podle kódu Číslo 11 
a byla v něm vojenská sdělení 
/ho druhu, že pěší pluk číslo 28 

|e posádkou v Praze, že v Milo
vicích je střelnice a že naše ar
máda je ozbrojena nejen puška
mi, nýbrž i bodáky; zkrátka ta
kové volovinky.

Ale to víte, tihle vojáci jsou 
na to strašně plísní; kdybyste 
vyzradili nějaké cizí mocnosti, 
že naše pěchota nosí onuce z 
kalika od firmy Oberländer, tak 
za to budete stát před divisním 
soudem a dostanete aspoň rok 
pro zločin vyzvědačství. Ale to 
už patří k té vojanské prestyži.

„Tedy tenkrát mně ukázali 
vojáci ten šifrovaný dopis i to 
anonymní udání. Poslouchejte, 
já nejsem žádný grafolog; ale na 
první pohled jsem si řekl, to 
jsem blázen, vždyť to oboje psa
níčko vypadá jako z jedné ruky. 
To anonymní udání je sice psáno 
ižkou-většina anonymních do- 

r ,šů je totiž psána tužkou: ale 
to se dalo poznat, že ten špion 
i ten udavač je doslovně jedna 
ruka. Tak víte co, řekl jsem vo
jákům, nechte to plavat; ono to 
nestojí Zq to, ten vyzvědač je 
nějaký amatér; ty jeho vojenské 
tajnosti si může každý přečíst v 
Političce. Nu dobrá.

„Asii za měsíc přišel za mnou 
jeden kapitán od kontrašpioná
že, takový pěkný a štíhlý chla
pík. Pane Polgáre, poVídá mně, 
já mám tuhle takovou divnou 
věc. Onehdy jsem tančil s tako
vou krásnou hnědou komtesou; 
česky ona neumí, ale tančí, to 
vám je jedna radost. A dnes 
jsem od ní dostal sentimentální 
dopis. To se přece nedělá. Gró- 
finka, tenká jako šíp a snědá jako 
beduín doznávala svou vinu. 
Jsem hrdá, řekla, že jsem mohla 
sloužit nepřátelům této země. 
Soud se mohl přetrhnout samou 
zdvořilou přísností; ale nic plát
no, byly tu ty velezrádné dopisy 
a jiné pitomosti, a tu soud se

Grófinka
zřetelem na mimořádně polehču
jící a mimořádně přitěžujfcí okol
nosti nemohl jinak, než odsoudit 
komtesu Mihályovou na rok do 
vězení. Jak říkám, tak krásný 
soud jsem jakživ neviděl. Potom 
komtesa vstala a jasným hla
sem prohlásila: Pane předsedo, 
považuji za svou povinnost kon
statovat, že se během vyšetřo
vání a vazby všichni českoslo
venští důstojníci ke mně cho
vali jako dokonalí gentlemani. - 
To už jsem brečel pohnutím 
skoro nahlas.

„Jenže to máte to: když člo
věk ví pravdu, tak ho svrbí ja
zyk; prostě musí s ťím ven. Já 
myslím, že lidě neříkají pravdu 
ze zlomyslnosti nebo hlouposti, 
nýbrž z jakési potřeby nebo neo
dolatelného puzení. Tak si před
stavte, ta Mihálička se kdesi ve 
Vídni seznámila s pověstným 
majorem Westermanem a zamilo
vala se do něho. Vy přece víte, 
kdo to ten Westermann je: to je 
chlap, který provozuje hrdinství 
jdko řemeslo; řády na něm jen 
řinčí, Marlie Terezie, Leopold, 
Železný kříž, turecké hvězdy s 
brilanty a já nevím, co všecko 
si za války nasbíral; tedy ten 
Westermann je vůdcem všech 
možných ilegálních organisací, 
spikunťí a pučů, pokud jde o mo
narchisty. Tedy do tohohle hrdi
ny se grófinka zamilovala a nej
spíš si chtěla získati rytířské 
ostruhy, aby ho byla hodna; 
zkrátka z lásky k němu předstíra
la špionáž a sama ji na sebe pro
zradila, aby došla slávy mučed
nické. Takovou věc dovede je
nom ženská.

„Tak já jsem šel do vězení, 
kde seděla, a dám sii ji zavolat. 
Madame, povídám j’í, koukněte 
se, ono to je otrava sedět celý 
rok v kriminále; ono by šlo po
dat žádost o nové říze lí, kdyby
ste se nám ráčila přiznat, jak to 
bylo s tou vaší domnělou špio
náži.

„Já jsem se už přiznala, pane, 
řekla mně komteska ledově, a 
nemám dál co říci.

„Ale Ježíšmankote, vyhrkl 
jsem .nechte už těch hloupostí; 
vždyt major Westermann je pat
náct let ženat a má tři děti!

„Grófinka vám zesinala jako 
popel; to jsem ještě neviděl 
ženskou ták rázem zošklivět. - 
Co... co je rdi po tom? vypra
vila ze sebe, ale zuby jí cvakaly.

„A to taky vás může zajímat, 
křičel jsem, že ten váš major 
Westermann se vlastně jmenuje 
Václav Málek a je pekař z Pro
stějova, rozumíte? Tadyhle máte 
jeho starou fotografii; nu, pozná
váte ho? Pro Kristapána, kom- 
teskd, pro takového kujóna jste 
šla do kriminálu?"

„Mihálička seděla jako dřevě
ná; najednou jsem viděl, že to je 
vlastně stará panna, které se 
zhroutil její životní sen. Bylo 
mně jí líto a jaksi jsem se styděl.

Madame, povídám honem, tak 
platí; já vám sem pošlu vašeho 
advokáta a vy mu řeknete. -

„Mihálička se vztyčila, bledá, 
ale napiatá jako lu'k. Ne, vydech
la, není třeba; nemám komu co 
říci. A šla. Ale za dveřmi padla; 
museli jí páčit prsty, jak je měla 
křečovitě ztuhlé.

„Já jsem se kousal do rtů. Nu, 
už je to venku, řekl jsem si, 
pravda je zachráněna. Ale, her- 
got, copak je tohle celá pravda? 
Vždyt všechna tahle odhalení a 
zklamání, ty trpké pravdy, desil- 
luse a hořké zkušenosti, to je jen 
ždibec pravdy; celá pravda je vět
ší; celá pravda je, že velká a 
bláznivá věc je láska, pýcha, vá
šeň a ctižádost, že každá oběť 
je hrdinská a že lidský tvor ve 
své lásce je něco krásného a 
úžasného. To je ta druhá a to 
velká půlka pravdy; ale to by 
člověk musel být básník, aby to 
dovedl vidět a říci."

„Zcela správně" pravil poli
cejní strážník Horálek, „ono 
vždycky záleží na tom, jak se ta 
pravda řekne. Vloni jsme se
brali jednoho defraudanta a do
vedli jsme ho do daktyloskopie, 
aby mu vzali daktýlky; a ten 
kluk vám šups, skočil z okna v 
prvním patře na ulici a začal 
utíkat. Ten náš daktyloskopista 
sic je starší, pán, ale on si to v 
tu chvíli nevzpomněl a šups! sko
čil rovnou za ním a zlomil si no
hu. To teda nás dožralo, jako 
vždycky, když se něco našemu 
člověku stane; a když jsme toho 
kluka dostali, vzali jsme ho dro
bet mezi sebe.

„Když pak byla porota a my 
jsme byli voláni jako svědci, po
vídá nám advokát toho kluka: 
Pánové, já vám nechdi klást 
nepříjemné otázky a je-li vám to 
nemilé, nemusíte mi dát odpo
věď - víte, ten advokát byl 
hladký jako lahvička s jedem. 
Ale když se můj klient pokusil o 
útěk, vy jste ho na policii zbili, 
že anoó

„Kdepak, řekl jsem, my jsme 
se jenom dívali, jestli si tím sko
kem neublížil, a když jsme vi
děli, že ne, tak jsme mu domlu
vili.

„To musiila být pořádná dom
luva, řekl ten advokát se zdvoři
lým úsměvem. Podle vysvědčení 
policejního lékaře měl klient 
následkem té domluvy tři žebra 
zlomená a asi sedm set čtvereč
ních centimetrů krevních podli
tin hlavně na zádech.

„Ja jsem krčil rameny. To on 
si tu domluvu tak vzal k srdci, 
řekl jsem, a bylo dobře. Víte, 
ono je ledacos pravda; ale musí 
se na ni nalézt to pravé slovo."

KAREL ČAPEK

POKLADY V GDAŇSKÉM ZÁLI
VU

Na baltském dně leží mnoha 
vraků kdysi potopených lodí. 
Podél polského pobřeží zejména 
v Gdaňském zálivu, bylo zjištěno 
mnoho „trofejí" na dně moře, z 
nlichž některé již byly vytaženy. 
Avšak nikdo nespočítá, kolik 
vraků leží na dně Baltu.

V 16. a 17. století patřil 
Gdaňsk mezi největší evropské 
přístavy. Dnes se odhaduje, že 
každoročně do přístavu připlou
valo asi 2000 jednotek. V ústí 
Visly se tehdy soustřeďovaly tři 
pětiny celého baltského obcho
du. V téměř tisíciletých dějinách 
města jsou zapsány četné bouře, 
požáry a jiné katastrofy, v nichž 
utonulo mnoho plachetních lodí. 
Kronikáři zaznamenali rovněž čet
né nájezdy cizích vojsk na město 
a námořní bitvy. Např. během 
bitvy u Oliwy v roce 1627 polské 
dělostřelectvo potopilo švédskou 
loď Solen. Podle toho všeho lze 
soudit, že na baltském dně po
děl polských pobřeží leží mnoho 
potopených pokladů.

□střední námořní muzeum v 
Gdaňsku, které zkoumá dno 
Gdaňského zálivu, zjistilo dosud 
přesně polohu více než dvaceti 
vraků. Dva z nich, uvedený So
len a loď na přepravu mědi, již 
byly vyzdviženy. Jsou to nesmír
ně cenné exponáty. Na vraku 
Solenu byla mimo jiné nalezena 
sbírka polských a švédských děl, 
z nichž nejstarší bylo vyrobeno 
v roce 1560, a obrovské množ
ství dělostřeleckých a mušketo- 
vých kulek,kovové kotlíky, cíno
vé talíře, dřevěné lžice, polské 
a švédské mince. Na druhé lodi 
byly pláty mědi a dobře zacho
vané sudy s nákladem, mj. řezi
vem pro stavbu lodí, voskem a 
pryskyřicí. Archeologické práce 
na dobytí vraku lodě na přepra
vu mědi z 16. století trvaly dva 
roky.

V průběhu loňské sezóny potá
pěči - archeologové z Ústřední
ho námořního muzea v Gdaňsku 
pracovali hlavně na dobytí zbyt
ků této lodě. Na závěr roku potá
pěči našli v okolí Helského po
loostrova na mořském dně vrak 
lodě, pocházející pravděpodobně 
z dob napoleonských válek. Po
tápěči tvrdí, že na rozdíl od do
sud objevených vraků vůbec není 
poškozen až na polámané 
stožáry. Loď leží v hloubce 500 
metrů a proto její průzkum není 
snadný. Snad bude uskutečněn 
v letošním roce s pomocí proto
typové podvodní kabiny vyba
veně telefonem a rádiem. Kabina 
umožní pobyt ve velké hloubce 
po mnoho hodin. Lze tedy před
pokládat, že tajemství tohoto 
vraku bude co nejdříve rozluště
no.



S panem domácím Petránkem 
rozešel jsem se velmi jedno
duchým způsobem. Navštívil mne 
v pokoji, mluvil se mnou trochu 
rozčileně a končně řekl: „S vámi 
zatočím, jako s každým sprostým 
chlapem!"

Na mé „dovolte!" odvětil vel
mi hrubě a nelogicky: „Chcete- 
li mluvit, držte pusu!"

Po té otevřel dveře pokoje a 
zavolal na jakéhosi podezřelého 
chlapíka, který stál na chodbě 
s ohrnutými rukávy: „Pomohou 
mně vyndat tomutoipánovi zbot!" 
Pak mně narazili klobouk přes 
hlavu a já letěl, křiče: „Vaše 
zásady o lidskosti, pane domá
cí?"

Tak jsem se tedy s ním rozešel 
po tříměsíčním přátelském sty
ku a dva měsíce po tom, kdy 
jsem se k němu přistěhoval, a 
ačkoliv, jak vidět, naše rozluka 
byla trochu hrubá, nemohu se 
ubránit slzí, kdykoliv si vzpome
nu na tohoto roztomjilého pána, 
s kterým byla tok úzce spojena 
historie restaurace „černého vo
la", že byl jsem na rozpacích, 
mám-li psát o ni, ale konečně 
uváživ, že můj bratranec pova
žoval by toto za plagiát svého 
„modrého velblouda", píši jen o 
panu domácím Petránkovi...

* * *
S panem domácím Petránkem 

seznámil jsem se, jako se všemi 
ostatními stálými hosty „u čer
ného Vola“, dík své výřečnosti 
a nevyjímaje ani hostinského 
Rambu, který již leccos o světě 
slyšel, jsa dokonce i na vojně u 
dragounů, kde s něho dřeli ře
mínky, jak skromně tvrdil.

Napřed sedával jsem v kout
ku, naslouchaje různým otřepar- 
ným anekdotám, které se vypra
vovaly u protějšího stolu, růz
ným žertovným hádankám, které 
byly tak hloupé, že se všichni 
smáli a z nichž jedna utkvěla 
mně v paměti. „Jak chytíte nej
lepším způsobem dva Ivy?" - 
„Chytíte tří a jednoho pustíte!"

Naslouchal jsem též vážně 
slovním hříčkám kočího Pejzara, 
který říkal: „Štěnice - ještě nic.“

Ale když já se vpletl do ho
voru, tu nepopírám, všichni byli 
u vytržení. Ponejprv, pamatuji se, 
vmísili jsem se do zábavy, když 
hovořilo se o politice, při čemž 
hostinský Ramba užil slova „zlo
dějna."

Vyložil jsem stručně a věcně, 
že nebožtík Tomáš Kempenský 
byl obmezený člověk, když psal, 
že dobře jest býth v poddanství. 
Pak jsem jim řekl:, že Tomáše 
Kempenského do češtiny přeložil 
Doucha, a když kočí Pejzar po
dotkl, že jednoho Doucho stěho
val, získal jsem rázem sympatie 
všech.

Jaroslav Hašek

0 panu Petránkovi
ZE VZPOMÍNEK ZKRACHOVÁN ÉHO LITERÁTA

Největších sympatií získal jsem 
u pana Petránka, který se vyjá
dřil, že nikdy neslyšel někoho 
tak moudře mluvit.

Byl zkrátka u vytržení, d od 
tohoto večera naslouchal mým 
výkladům s báječnou zbožností, 
neodvažuje se ani poplácat tlus
tou paní Rambovou po zádech ...

Těšil jsem se u něhp takové 
vážnosti, že za čtrnáct dní osmě
lil se rozškrtnout mně sirku a kok
tal cosi, když jsem se revanžoval 
za týden.

A za třj večery na to, kdy vy
kládal jsem celé společnosti o 
egyptských studentech, které 
dal jeden král zazdít do pyrami
dy, prosil mne, zdatfi bych nebyl 
tak laskav a nedovolil, aby dal 
mé pivo napsat na svůj tácek.

Po delším váhání, což se velmi 
dobře vyjímalo, řekl jsem: "Znám 
jedno přísloví, kterého užívají v 
okolí Neapole: Chi riceve un be- 
neficio, perd de la liberta - což 
značí česky: Kdo přijímá dobro
diní, ztrácí svobodu! - Hovořil 
jsem proto o významu slova do
brodiní, pravě velmi moudře a 
pochopitilně: „Dobrodiní značí, 
prokáže-li někdo někomu něco 
dobréh’o, aniž by chtěl za to od
měnu."

„Doufám však," pravjil jsem, 
„že vaše vybídnutí jest pouhým 
přátelským úkonem, pouhou 
zdvořilostí a proto svaluji, aby 
mé čárky octly se na vašem tác
ku, velectěný pane!"

Když potom za všeobecného 
vzrušení hostinský Ramba při
psal je na tácek pana domácího, 
řekl jsem: „Vzpomínám si nyní 
na jednu svou báseň: 
Dohráno, stichly rozechvěné 

struny, 
a osud píše tajemné své runy, 
již mlčí spinet, já dumám o druhu, 
kterého dosud ve světě neznám

Napadlo mně to jen tak a ne
mělo to žádnou souvislost s 
předcházejícím, ale účinek mé 
recitace byl velkolepý. Kočí Pej
zar plakal, piccolovi ježily se 
vlasy, pan Ramba, aby zakryl 
své p'ohnutí, chytil ho za uši a 
křičel: „Ten plyn špatně hoří!", 
kamnář Kulíšek strčil cigáro za
páleným koncem do úst a domá
cí Petránek koktal:

„Pěkné, velmli pěkné, pane spi
sovateli a básníku!"

Od tohoto okamžiku mne do
brý ten muž zbožňoval, což mne 
naplňovalo jemnou nadějí do bu
doucna, neboť pan Petránek měl 
dům tříposchoďový, dvě spoři
telní knížky a jednu dceru, jmé
nem Zdeňku, hezoukou, roztomi

lou, na jejíž jemné tváři nebylo 
znáti ani stopy, že její otec dří
ve obchodoval vepřovým dobyt
kem, jsa „prasečkářem", jak hrdě 
o sobě řkal.

Byl jsem tedy úplně šťasten, 
ačkoliv musím říci, že se Zdeň
kou jsem nikdy nemluvil, což po
dotýkám jedině kvůli tomu, že 
jsou mnozí lidé, kteří když něco 
čtou, říkají: „Holka v tom musí 
být, bodejť ne!"

Byla to jedině tedy jemná na
děje do budoucnosti, ačkoliv by 
bylo pro mne velkým morálním 
vítězstvím, kdyby mladý spiso
vatel v začátcích jedině pro svou 
roztomilost a rozšafnost stal se 
zetěm muže, který má dům o 
třech poschodích a dvě spořitel
ní knížky...

„Pak bych vydal všechny své 
básně vlastním nákladem," mys
lel jsem si a to mne sílilo v boji 
s kapitálem.

Pana domácího jsem si úplně 
podmanil. Ať jsem řekl cokoliv, 
považoval to zq svaté. On, který 
nikdy nic nečetl, stal se horlivým 
čtenářem.

Mé názory si úplně přisvojil. 
Vzdělával se stálým hovorem se 
mnou, platil den co den mou 
útratu, a užíval dokonce cizích 
slov ve svém hovoru, jako idól, 
idliosinkrasie, olibanum čili ka
didlo a podobně.

Namiluvlil jsem mu, že Rudolfi
num jest tesáno z jednoho kame
ne, věřil tomu, že Číňané znali 
latinku dřív než my, věřil tomu, 
že země je bublina a na té že je 
prášek, jako moře, hory a řeky, 
věřil tomu také.

Mohl jsem si přát něčeho víc? 
Konečně poučoval jsem ho, aby 
ctil umění a kupoval si obrazy. 
Vykládal jsem mu, co jest to v 
malířství perspektiva, manýra a 
proporce. Vžil se do těch hovorů 
natolik, že jednoho dne zčista 
jasna počal vykládat kočímu 
Pejzarovi, že mistr Aleš má cosi 
japonského ve své proporci. (Je
den umělecký kritik, který chodil 
též k "černému volu", od té do
by tam již nikdy nepřišel, a říka
lo se o něm, že se zastřelil, za
nechav po sobě psaní, že když 
už každý referuje o umění, není 
ho víc třeba na světě.)

Z pana Petránka stal se sku
tečný mecenáš. Kupoval obrazy 
od mladých malířů a u menších 
prodavačů obrazů sháněl zuřivě 
krajiny, akty ...

A konečně pozval mne, abych 
u něho bydlel. To bylo v té do
bě, kdy jsem započal psát svůj 
slavný obraz ze života, třívečer- 
ní kus o devíti jednáních, pod 

názvem: „Jsem vrah!" který za
čal slovy: „Jsem vrah! Studoval 
jsem práva, rodičové dřeli se na 
mne v malé krčmě..."

Když jsem se přestěhoval k 
němu a usadil se v pokoji, který 
mně velkodušně nabídnul, naše 
styky byly ještě přátelštějšími. 
Sedával celá odpůldne u mne v 
pokoji, prohlížeje se zájmem mé 
netlištěné rukopisy, nebo hovoře 
se mnou o věcech všemožných, 
které mu slina přinesla na jazyk. 
S jeho dcerou jsem nepromluvil 
ani slova. Nemohl ji nijakým způ
sobem přinutit, aby i ona byla se 
mnou šťasnou, jako její otec.

„Lidé toho druhu, řekla včera," 
svěřoval se mi jednou pan Petrá
nek, „zůstávají v hospodách 
dlužni, vypadaj*! ošklivě s dlou
hými vlasy a štípají číšnice do 
brady."

Tak soudila Zdeňka o mně. 
„To se podá," řekl jsem a ho
vořili jsme o umění. Pan Petrá
nek přinesl mně jednoho dne jey 
podobiznu a postavil na můj st ’ 
lek. „Nechť se její očka smějí na 
Váš," řekl jemně, neboť poslední 
dobou počal básnit.

Podobizna Zdeňky dívala se 
na mne vskutku roztomile. Pro
zatím jsem jedl a dále pil a kouřil 
na účet pana domácího, kterému 
jsem nyní dával lekce v rhytmice 
a veršování, což byla velmi těž
ká úloha, poněvadž na „džbán" 
rýmoval „zhasínat."

Přijímal jsem též návštěvy zá
vistivých přátel, kteří nemohli 
pochopit, jak se vyjadřovali, proč 
si vybral mecenáš právě tako
vého hlupáka. Až končně můj pří
tel malíř Kubín mne zničil...

Přišel jednoho dne na návště
vu, prohlížel všechno s jemnou 
pozorností a když odešel zpozo
roval jsem, že podobizna slečny 
Zdeňky zmlizela ze stolku.

„Nosím ji na svém srdci, có 
dělávali rytíři ve středověku," 
vymluvil jsem se anachronicky 
panu Petránkovi, když se po ní 
sháněl.

A toho dne přítel malíř Kubín 
pracoval již ve svém atelieru na 
obraze: „Lesní víla a lesní 
muž"...

Obraz malíře Kubína velmi se 
líbil. Víla roztomilá, malovaná 
jak ji pán bůh stvořil, krásný akt, 
dostala se do výstavy, a na tu 
výstavu poslal jsem pana domá
cího se podívat...

# ♦ ♦
A nyní prosím ctěné čtenáře, 

aby se nenudili, když budu opa
koval „S panem domácím Pe
tránkem rozešel sem se velmi 
jednoduchým způsobem. Navští
vil mne v pokoji a mluvil se 
mnou trochu rozčileně a konečně 
řekl: „S vámi zatočím, jak s kaž
dým sprostým chlapem atd. 
až...

(Pokračování na 11. straně)



(Pokračovánu v 10. strany)
Pak mně narazil klobouk přes 

hlavu a já letěl křiče: „Vaše zá
sady o lidskosti, pane domá
cí?...

Proč se to stalo? Jednoduše 
proto, poněvadž v lesní víle po- 
znai pan Petránek svou Zdeňku 
dle obličeje ...

Že mi její podobiznu tenkrát 
přítel Kubín ukradl, nemusím do
dávat. A proto jsem letěl, tak 
rychle, jaiko konec této vzpomín
ky. _______

MARY V PASTI
RALPH WIENER

Jmenuji se Sam Constable. V 
Londýně mě nikdo pod tím jmé
nem nezná. Daleko důležitější 
než moje méno je mé povolání. 
Jsem zavedený soukromý detek
tiv a mám svou kancelář na 
Bridge Street. Máme mnoho za
kázek. Mr. Robertson je můj nej
lepší zákazník. Dal sledovat svou 
přítelkyni, jeho manželka dala 
(lfdovat jeho a přítelkyně pana 

Robertsona dala sledovat obo 
dva. A celý případ vyřizuji já - 
Sam Constable!

Důvěrně vám mohu oznámit, 
že pracuji bez objednávky. Chce
te, abych vám o tom vyprávěl?

Bylo sychravé zimní ráno. 
Přesněji: 12. února. Procházel 
jsem se po trati vedoucí do Sou- 
thendu a přemýšlel jsem o pří
padu Richmond. Jak jistě víte, 
je to ten poručík, co zardousil 
v spánku svou sestru. Měl jsem 
hotovou už celou rekonstrukci 
vraždy, když najednou jsem spa
třil ...

Ne, nekejte se, nic zvláštního 
Spatřil jsem jenom kousek roz
trhaného papíru. Leže! přede 
mnou ve sněhu. Určitě ho někdo 
vyhodil z vlaku, který zde pro
jíždí v 9 h. 13 minut. Nudil jsem 

proto jsem papír sebral a pře
četl jsem si ho. Vlasy mí vstáva
ly hrůzou. Čtu ještě jednou: „To
me, dnes večer musíš záležitost 
vyřídit! Vím, že Tě navštíví. Vez
mi revolver, je v levé zásuvce."

Dívám se na hodinky. Je 9 ho
din 23 minut.

Dopis byl adresován nějakému 
lotrovi, který právě cestoval vla
kem do Southendu. On dopis roz
trhal a vyhodil z okna.

To se stalo před deseti minu
tami. Rychlík nikde nestaví až v 
Southendu. Miohl bych toho člo
věka dbpadnout, kdybych věděl 
kdo to vlastně je ...

Přemýšlel jsem, usilovně jsem 
přemýšlel, a najednou vidím před 
křovím obálku. Byla sice vlivem 
sněhu zvlhlá, aile byla ještě či
telná. Písmo bylo stejné jako na 
útržku!

„Mis Mary Fower, Southend 
Hotel Sunday".

Teď mám všechny esa v ruce! 
Tornovi se nesmí dnes v noci nic 
stát, jako že se jmenuji Sam Con
stable!

Odpoledne j sem dorazil do 
Southendu. Samozřejmě moje 
první kroky vedly do hotelu Sun
day.

„Miss Power u nás bydlí," řekl 
recepční v zelené kravatě.

„Pokoj jedno sto dvanáct. Prá
vě dnes se Mis Power vrátila z 
Londýna."

„Vím o tom!" Bylo přesně 16 
hodin 38 minut.

Zaklepal jsem, nic se neozý
valo. Zaklepal jsem podruhé.

„Dále!" ozval se ženský hlas. 
Byl zvučný, svádivý. Zachoval 
jsem klid, nic mě nevzrušilo.

Vstoupil jsem.
Přede mnou stojí blondýnka. 

Mary. Právě tak, jsem si jí před
stavoval. Chladnou a přece svůd
nou.

„Přejete si?" otázala se a od
ložila hřeben na toaletní stolek.

Přistupují blíže. „Jmenují se 
Hopkins," představují se. „James 
Hopkins. Zástupce pojišťovací 
společnosti ,Atlas'.“

„Nic nepotřebuji, vážený pa
ne." odbývá mě Mary.

CO ZAJÍMÁ ŽENY
Lidská práva - teorie a skutečnost

Letos v květnu prohlásil ame
rický pezident Carter v televiz
ním interview zástupcům tele
vizních společností BBC, fran
couzské a západoněmecké tele
vize- Mé stanovisko k lidským 
právům se shoduje s pevným a 
prokázaným postojem, jaký zau
jali téměř všichni Američané. 
Domníváme se, že právo lidské 
bytosti, aby se s ní zacházelo 
spravedlivě na soudech, aby byla 
zbavena hrozby vězení, uvěznění 
bez soudu, aby měla právo na 
svůj žiyot a žila svobodně, je vel
mi cenné. V minulosti nebyl ten
to hluboký závazek svobodných 
demokracií častb široce znám 
nebo přijímán či demostrován."

To jsou slova. A jaké jsou či
ny? Uvádíme případ českoslo
venské matky Gabrielové-Zlud- 
kynové, která již více než devět 
let bojuje o své dvě děti, které 
jsou v USA.

V roce 1968 byly její dětí, pěti
letá Vlasta a čtyřletý Bedřich, 
bez jejího vědomí a souhlasu 
uneseny do USA a tam bezpráv
ně zadržovány i po smrti otce, 
který s nimi utekl. Děti jsou nyní 
v péči ústavů, zapomněly i rod
nou řač a chce-li s nimi matka 
vést písemný styk, pak musí psát 
anglicky.

Zločinné okolnosti únosu byly 
tak jasné a průkazné, že opatrov
nický soud v kalifornském San 
Bernardinu rozhodl v listopadu 
1970, aby Vlasta a Bedřich byli 
navráceni matce. Ale vinou ne
spravedlivého rozhodnutí soudu

„Měla byste si dát pojistit va
še vlasy," šeptám a nenápadně 
sc rozhlížím po plokoji. V právem 
rohu stojí skříň s dvěma zásuvka
mi. V pravé musí být ukryt re
volver. Jak se tam dostanu? 
Jsem vzdálen od skříně třji kroky. 
Musel bych ...

„Myslíte, že mám tak krásné 
vlasy, že by stály za pojištění?" 
přerušila Mary rri|Oje úvahy.

„V životě jsem neviděl krás
nější vlásky," odpovídám a vstá
vám ze židle. „Mohu se na ně 
podívat z pravé strany"?

Už jsem vedle ní. Pozoruji její 
profil, zatímco má noha se po
kouší zachytit zásuvku.

„Jsou okouzlující" šeptám jí do 
ouška. Zásuvka je otevřena. 
„Ck> vlastně chcete?" táže se 
Mary.

„Ano, ano,"vzdychám. „Uhodla 
jste. S pojištěním nemám nic 
společného. Řeknu vám pravdu. 
Dnes jsem vás poprvé viděl v 
rychlíku Londýn Southend, a 

v San Bernardinu v r. 1972 se tak 
nestalo. Dodnes jsou děti drženy 
proti všem lidským právům v 
USA.

Na straně paní Gabrieíové - 
Žludkynové, stojí zákony, pro ni 
jednoznačně hovoří Deklarace 
práv dětí jednomyslně schválená 
Valným shromážděním Organiza
ce spojených národů, tedy i hla
sem delegáta USA. Na toto nej
posvátnější právo, právo matky 
a jejich dětí žít spolu, se plně 
vztahuje Závěrečný akt helsin
ské konference o bezpečnosti a 
spolupráci v Evropě. Také tento 
závažný dokument podepsal i 
nejvyšší představitel USA - pre
zident.

Paní Gabrielová-Žludkynová 
ve veřejném dopise prezidentu 
USA Carterovi mimo jiné píše: 
„Jednání jsou mi dodnes nepo
chopitelná, protože samo základ
ní iidské právo je právo matky 
na své vlastní děti. Přitom hlav
ním charakteristickým rysem 
těchto soudních jednání bylo, že 
se při nich ve skutečnosti ne
jednalo o blaho a prospěch mých 
dětí, ani o mé právo matky, ale 
sloužila k zaujatým hodniocením 
sociálních a politických poměrů 
v Československu. Soud v San 
Bernardinu v této situaci vyřkl 
pro mne nepochopitelný a ne
přijatelný rozsudek: zákaz návra
tu dětí do vlasti a tím jejich 
trvalé odloučení ode mne, jejich 
matky."

Z tragických rysů celého pří
padu přinášíme část stanoviska 

ihned jsem se dío vás zamiloval."
Mory cudně sklopila oči k ze

mi. Tohle dovedou všechny pro
vinilé ženy velice dobře. Potom 
mě zve na šálek čaje. Čas utíká 
jaiklo voda. Kdepak je Tom? Půl
noc už minula.

„Bydlíte dáleko?" táže se mě 
Mary.

Jsem nervózní. „Mary", řikám. 
„Nechte mě tuto noc u vás pře
spat. Ve vší počestnosti si leh
nu sem, do rohu, k té skříni. Chci 
vás ..Mary beze sljova kladla 
podušku na zem. Musím vám 
všechno povědět: za několik týd
nů jsme ze zasnoubili, a dnes po 
několika měsících je Mary mojí 
ženou. Včera jsem se jí zeptal, 
nedalo mi to. Víte už asi na co, 
na onen dopis. Vystmála se mi, 
jako malému klukovi.

„Same," zašveholila „ten dopis 
byl od Jacka. Píše detektivku - 
a vždycky mí posílá hotovou ka
pitolu. Opravují mu sloh a pravo
pisné chyby."

Přel. -Ib-

tehdejšího vedoucího konzulár
ního oddělení čs. velvyslanectví 
ve Washingtomu, který mimo 
jiné prohlásil: „Děti byly svěřeny 
matce do péče rozsudkem okres
ního soudu v Děčíně, tak • pů
vodním rozsudkem amerického 
soudu. Druhým únosem dětí, k 
němuž došlo po tomto původním 
spravedlivém rozsudku americ
kého soudu, začalo období, kdy 
se z celé záležitosti stala hyste
rická provokační a protisocia
listická kampaň a vyústila ve 
známý, nepochopitelný rozsu
dek.“

Do Washingtonu došla celá 
řada dopisů žádajících vydání 
dětí nejen z Československa, ale 
i z USA a také z evropských ze
mí. Citujeme z dopisu Čs. svazu 
žen matce prezidenta Cartera, 
ve které stoj'í mimo j|iné: „Obra
címe se na Vás jako na matku, 
protože jako matka jistě dovede
te pochopit a procítit hlubokost 
křivdy, která byla spáchná na 
jiné matce a jejích dětech. Jistě 
se dovedete vžít do;situace, kdyby 
Vám jako matce byly děti násil
ně uneseny a odcizeny a kdyby 
Vám v důsledku nespravedlivého 
soudního rozhodnutí nebylo do
voleno s nimi společně žít v je
jich rodném mateřském prostře
dí, u jejich milující mámy, v jejich 
vlasti.

Váš syn byl zvolen preziden
tem jedné z nejvlivnějších kapi
talistických zemí. Jeho pravomo
ci jsou nesmírně velké. Avšak 

(Pokračování na 12. straně)



1. čs. samostatný prapor v SSSR
18. 7. byla v Londýně pode- 

psána Omluva mezi Svazem 
sovětských socialistických repu
blik a Republikou českosloven
skou, v níž SSSR jako první stát 
uznal vládu Československé re
publiky v exilu. Součástí Úmluvy 
bylo ustanovení o spojenectví v 
boji proti hitlerovskému Němec
ku a o utvoření československých 
jednotek na území SSSR. Toto 
ustanovení se stalo základem 
pro budování československých 
jednotek v Sovětském svazu a 
bylo konkretizováno Vojensskou 
úmluvou mezh vrchním velitelst
vím SSSR a vrchním velitelstvím 
československým, podepsanou 
27. 9. 1941 v Moskvě.

Pod vedením podplukovníka 
Ludvíka Svobody se od za
čátku doku 1942 začala v Buzu- 
luku formovat československá 
vojenská jednotka. K 15. červen
ci 1942 dosáhla předepsaného 
počtu vojáků; počínaje tímto 
dnem byla organizována jako
1. čs. samostatný prapor. Měl 47 
důstojníků, 2 rotmistry, 919 pří
slušníků mužstva a poddůstojní
ků; z toho bylo 43 žen.

Ustavení čs. jednotky se ne
obešlo bez zápasu o její politický 
charakter. Moskevské vedení 
Komunistické strany Českoslo
venska usilovalo o to, aby čs. 
jednotka v SSSR byla připravo
vána k boji proti fašistické ar
mádě po boku sovětských vojsk, 
aby se podílela na osvobození 
Československa a stala se zá
kladem nové lidové armády v 
osvobozené vlasti. Snahu vybu
dovat pevnou vojenskou jednot
ku, která by byla v nejkratší do
bě připravena k nasazení na 
frontu, ztěžovalo nejen její růz
norodé politlioké a národnostní 
složení, alezvláště.buržoazní kon
cepce odboje, prosazovaná čs. 
vládou v Londýně, jejím minis
terstvem národní obrany a na 
území SSSR čs. vojen, misí v čele 
s plk. Píkou. Přes snahu lon
dýnské vlády oddálit vytváření 
čs. jednotky v SSSR a její nasa
zení do bojů na sovětsko-němec- 
ké frontě byl 1. čs. somostatný 
prapor v SSSR za pomoci sovět
ských instruktorů seznámen s 
nejnovějšími poznatky soudobé
ho vedení boje a války a již 
koncem léta 1942 ukončil svůj 
základní výcvik v týlu.

Dne 28. 8. 1942 se velitel 1. 
praporu československé vojenské 
jednotky pplk. Ludvík Svoboda 
obrátil se souhlasem vojáků a 
velitelů na vrchního velitele 
ozbrojených sil SSSR J. V. Sta
lina s písemnou žádostí, aby čs. 
prapor byl co nejdříve odeslán 
na frontu. Sbvětské velení žá-

dosti československých vojáků 
vyhovělo. Po všestranné prověr
ce bojové připravenosti a po slo
žení přísahy odjel 1. čs. samo
statný prapor 30. ledna 1943 na 
frontu k Charkovu. Prapor byl za
členěn do 3. tankové armády a 
zaujal obranu v prostoru Sokolo
va, kde se v březnu 1943 poprvé 
zúčastnil bojů jako první zahra
niční jednotka bojující po boku 
Sovětské armády. V bojích u So
kolova zabránil německým tan
kům v přechodu přes řeku Mži. 
Kapitánu Jarošovi, který 
padl hrdinou smrtí, byl jako prv
nímu cizinci udělen in memoriam 
titul hrdina Sbvětského svazu, 
dalším 84 příslušníkům 1. čs. sa
mostatného praporu byla uděle
na vysoká sovětská vyznamená
ní.

Po úspěšném splnění bojových 
úkolů a za situace, kdy se do čs. 
jednotky hlásili noví dobrovolní
ci, byl prapor v květnu 1943 sta
žen do NoVochoperska. Zde se 
jednotka dále organizačně upev-

Zázraky moderní kosmonautiky
Úsilí vědců pronikat hlouběji 

do tajemství neznáma trvá i v 
době, kdy svět není právě oslněn 
žádným složitým či napínavým 
letem člověka. Pravidelně jsou 
v odborném tisku publikovány 
výsledky dosazené při vyhodno
cování materiálů z nejrůznějších 
kosmíických experimentů: Někdy 
jde „jen" o závěry, které se pro
mítnou do organizace některého 
příštího kosmického experimentu,. 
jindy však jde o nejrůznější tech
nická překvapení, připomínající 
téměř zázraky.

To, že z oběžné dráhy je rryož- 
no poznat, které druhy obilí či 
travin rostou na polích a jaký je 
příslušný druh půdy a její výhkost, 
na ťo jsme si pozvolna zvykli z 
nejrůznějších sovětských kos
mických experimentů. Dnes je 
těchto možností poznávání po
vrchu Země používáno při řešení 
různých ekonomických a pláno
vacích úkolů. Avšak monobarev- 
ná fotografie kombinovaná s in
fračerveným snímkováním umož
ňuje ještě jiné „zázraky", např. 
z oběžné dráhy lze poznat na 
oceánu místa, kde je rybám k 
dispozici více potravy, a naopak 
i místa, kde by se větší množ
ství ryb neuživilo. Tp má zase 
význam pro plánování mořského 
rybolovu. Existuje vědecká prá
ce, dokazující, že družice může 
v lese nalézt jediný strom v ce
lém lese, jenž je napaden škodli
vým hmyzem, a to o řadu týdnů 
dříve, než si toho všimne hajný, 
který les pravidelně kontroluje. 
Družice již úspěšně hledaly 
místa, na nichž se tajně pěsto- 

nila a po doplnění byla přeměně
na na 1. čs. somostatnou brigá
du. Výcvik brigády, jejíž početní 
stav činil přes 3300 vojáků, byl 
zakončen v září 1943. Brigáda 
se na podzim 1943 zúčastnila 
bojových operací při přechodu 
Dněpru a v rámci 38. sovětské 
armády se vyznamenala v bitvě 
o Kyjev; na přelomu r.1 943/1944 
probíhaly slavné boje čs.brigády 
o Bílou Cerkev. Na jaře 1944 
byla brigáda reorganizována; k 
5. květnu 1944 byl vytvořen 1. 
čs. armádní sbbr v SSSR, který 
do podzimu dosáhl počtu 17.000 
osob. Sbor se po boku Sovětské 
armády podílel na karpatsko-du- 
keiské operaci a na osvobození 
Československa. Jednotky 1. čs. 
armádního sboru spolu se sověts
kým i vojsky 1. ukraj inskéhofrontu 
prolomily 6. října 1944 nacistic
kou obranu v Dukelském průsmy
ku, překročily čs. hranicí a zahá
jily přímé vojenské osvobozování 
republiky. Svou vítěznou bojo
vou cestu ukončily v květnu 1945 
slavnostní přehlídkou v Praze.

vala marihuána, předpověděly v 
určitých oblastech výskyt ropy 
a dokonce nalezly trvale zamrzlé 
jezero, o němž nevěděli ani míst
ní obyvatelé.

Za takové situace budou snad 
již v příštím desetiletí na oběž
ných drahách kolem Země vzni
kat kosmická pracoviště, jež 
praktické aspekty kosmonautiky 
umocní způsobem, který si dnes 
snad ještě ani nedovedeme před
stavit.

Moskevské metro v čistech
První linka metra byla v Mos

kvě dána do provozu v roce 
1935, přičemž je zvlášť pozoru
hodné, že byla vybudována v re
kordně krátké době - šest kilo
metrů trati za necelé tři roky! 
Pak už využitím získaných zku
šeností se stavba moskevského 
metra rychle rozrůstala, až v 
současné době - tedy zhruba 
za čtyřicet let - dosahuje zmí
něná podzemní dráha délky pře
sahující sto padesát kilometrů. 
Přitom jsou reálné předpoklady, 
že moskevské metro dosáhne 
během příštích pěti let celkové 
délky linek dvě stě kilometrů. V 
dohledné době bude nejnovější 
trasou Kalininský Radiál o délce 
12 km, jenž spojí se středem 
Mbskvy novou moskevskou čtvrť 
Novogirejevo. Jsou však již také 
připraveny plány pro linku zva
nou Serpuchovský Radiál, dlouhý 
14 kilometrů, jenž spojí moskev-

LIDSKÁ PRÁVA... 
(Pokračování z 11. strany) 
ještě větší je jeho odpovědnost, 
především odpovědnost za činy 
jeho země a jejích úšadů a insti
tucí. Domníwáme se, že velká je 
i jeho odpovědnost za případ 
dvou zavlečených českých dětí, 
jejichž návratu se matka neúnav
ně dožaduje a na jejichž návrat 
přes dlouhá léta odloučení stále 
čeká."

KOLIK STÁLA VÁLKA V LI
BANONU? Zprávu o škodách 
způsobených v Libanonu občan
skou válkou, kterou přednesla li
banonská delegace na konferen
ci federace obchodních a prů
myslových komor arabských ze
mí v Tripolisu, zveřejnil llibanon- 
ský tisk.

Podle zpávy bylo asi 16 tisíc 
závodů a podniků vykradeno, 
spáleno nebo jinak zničeno. Od 
třetího čtvrtletí roku 1975 byla v 
důsledku vojenských akcí po
stupně ochrnována podnikat 
ská činnost v zemi, zejména li
banonský zahraniční obchod.

Hopodářští odborníci odhadují 
celkové škody, způsobené za ob
čanské války libanonskému hos
podářství, na 7,5 miliardy liba
nonských lliber.

-MR-

V BELOVEZSKÉM PRALESE 
V POLSKU skončil každoroční 
soupis zubrů. Bylo zjištěno, že 
v lesích na severovýchodě země 
žije 234 kusů těchto vzácných 
zvířat, tedy za uplynulý rok se 
stádo rozrostlo o 23 telata. Je 
to největší roční přírůstek za 
celou dobu, pa kterou se vedou 
záznamy.

ské náměstí Dobrininskaja s 
novým předměstským sídlištěm 
Chertanovo.

Moskevská podzemní dráha 
přepravuje denně více než pět 
miliónů cestujících. Cena jízdné
ho pět kopějek na jakoukoliv 
vzdálenost ve městě je opravdu 
mimořádně nízká__

Od skončení druhé světové 
války se pokračovalo v budová- 

• ní podzemní dráhy i v jiných mě
stech Sovětského svazu, jako 
například v Leningradě, Kyjevě, 
Tbilisi a Baku. Během roku 1978 
se pochlubí vlastní podzemní 
dráhou i město Charkov a metro 
má být budováno rovněž v Taš
kentu. Týmy Moskevského návr
hového a výzkumného institutu 
Metrostřoj pracují v současné 
době na plánech pro výstavbu 
podzemní dráhy v městech Gor
kij a Minsku. (tr)



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
PŘES 300 MOTOCYKLISTŮ NA 
ŠESTIDENNÍ

5. září bude v Považské By
strici odstarotván 52. ročník 
Mezninárodní šestidenní moto
cyklové soutěže. Je to nejtěžší 
motocyklová soutěž vůbec. Celá 
trať je dlouhá 1377 km a povede 
náročným horským terénem. Jen 
13 procent povede po udržova
ných silnicích. Každý den jsou 
zařazeny dvě rychlostní terenní 
zkoušky, které mají motokros- 
sový charakter. Přihlášeno je 
přes 320 jezdců ze čtyř světa
dílů.

INTERTOTO: JEN INNSBRUCK 
BODOVAL

Letní mezinárodní soutěž fot
balistů Intertoto neběží dobře 

p7 rakouské kluby. V minulém 
Kdle podal dobrý výkon jen 
mistr Innsbruck, který hrál ve 
Franfurtu s tamním Eintrachtem 
1:1. Ostatní rakouské kluby 
prohrály: Admira v Bratislavě 
se Slovanem 1 : 5, GAK doma s 
Ruchem Chorzow 0 : 4, LASK v 
Norsku s Lillestromeim 0:1, Sol
nohrad s Osters Vaxjo rovněž 
0:1.

Československé kluby si vedly 
úspěšněji. Také druhý bratis
lavský klub, Inter, vyhrál: v Cu- 
rychu 2:1. Brněnská Zbrojovka 
vyhrála v Aalborgu 4:0a praž
ská Slavia porazila Landskronu 
6:1. Jednota Trenčín porazila 
polský tým Zaglebie Sosnowiec 
3:0. SlOavn, Inter Jednota a 
Zbrojovka jsou v čele svých 
skupin.

thDEŠ HRDINOU HEAD CUPU 
trklTZBÜHELU ( V PRAVO)

Ve finale tenisového Head 
Cupu v Kitzbühelu slavili česko
slovenští tenisté úspěchy. Re
nata Tomanová zvítězila 
vedvouhře žen nad Němkbu Eb- 
binghausovou 6:3, 7:5. Finale 
mužů mezi Janem Kodešem a 
vysokým favoritem, Argentin- 
cem Vilasem trvalo přes čtyři 
hodiny! Teprve po pěti setech 
- 5:7, 6:2, 4:6, 6:3, 6:2 - 
opustil Vilas jako vítěz centre
court v Kitzbúhlu. Hrdinou 
utkání a morálním vítězem však 
byl Jan Kodeš, který hrál ve 
vynikající formě a bojoval tak, 
že Vilas byl ve 4. setu na okraji 
porážky. Vilas použil všech triků 
profesionálů, aby Kodeše při
vedl z rytmu a duševní rovno
váhy, což se mu v závěru tohoto 
dramatického utkání také poda
řilo. Takový zápas Kitzbühel 
ještě neviděl a obecenstvo zahr
nulo oba hráče, ale zejména 
Kodeše nadšenými ovacemi.

K situaci vídeňské amatérské kopané
Předseda Slovana HAC kra

jan Jenda Šafr se v jubilejním 
roce Slovana také zamyslil nad 
problémy amatérské kopané ve 
Vídni. Přečtěte si jeho zasvě
cenou úvahu.

Přesto, že bylo postaveno ně
kolik sportovních hal vídeňskou 
obcí, a došlo k řadě zlepšení na 
sportovním sektour hlavně v pos
ledních letech, nedošlo však ke 
zlepšení situace vídeňských 
amatérských fotbalových klubů. 
Inflace kluby silně otřásá, ale 
také v oblasti sportovních hřišť 
se příliš mnoho nezměnilo.

Po diskusích, které se táhly 
mnoho měsíců v jednotlivých 
třídách Vídeňského fotbalového 
svazu a v předsednictvu, vydala 
se delegace Vídeňského fotba
lového svazu, jejímiž členy byli 
i zástupci tříd, za vedení dvou 
viceprezidentů v listopadu 1976 
k městskému radnímu Hellerovi, 
aby na nejvyšším místě před
nesla problem vídeňských klubů 
a dosáhla eventuelně nápravy. 
Delegáti informovali pana Hel- 
lera o těžké situaci amatérských 
klubů. Počítali s jeho porozumě
ním, neboť při zvoleni preziden
tem ASKÖ v r. 1966 mezi jiným 
prohlásil zcela správně: „Svazy 

nemají mnohdy možnost, starat 
se a pečovat o hřiště, protože to 
přesahuje jejich finanční možno
sti. My dnes velkou část prost
ředků na podporu splortu použí
váme k udržování sportovních 
zařízení. Ale tyto prostředky ča
sto ani nestačí na dobrbu údržbu 
hřišť a proto nemůžeme usku
tečnit často i důležitější podpůr
ná opatření. Proto je třeba, aby 
péče a sportovní zařizení, pla
cení za hřiště, placení správců 
hřišť a dalšího personálu potřeb
ného pro údržbu sportovního za
řízení, bylo provedeno státem, 
spolkovými zeměmi a obcemi. 
To by znamenalo skutečnou pod
poru svazů ,neboť tím je jim ode
brán téměř neřešitelný pro
blém ..." A dále: „Chtěl bych 
využít příležitosti, připomenout 
vládě, že se ráda nazývá „vlá
dou pro všechny Rakušany" a 
proto by také měla dle možnosti 
splnit přání a požadavky rakous
kých sportovců a všech, kteří se 
starají o rakouský sport." 
(ASKÖ Sport 1966/2.)

Od té doby uběhlo devět let, 
máme novou vládu a je třeba 
konstatovat, že právě na tomto 
úseku se změnilo bohužel příliš 
málo, ačkoliv starosta Vídně 
Gratz 7. srpna 1973 v interview 

časopisu Sport und Toto mimo 
jíně prohlásil: „Jedno ale musím 
přiznat:

Úkolem městské správy by 
mohlo být převzetí záruky za 
ztrátu úhrady pro udržení spor
tovních zařizení." Jak to však 
vypadá v praxi? Jako účastník 
delegace svazu mohu panu 
městskému radnímu Hellerovi 
dokázat, že klub, který obdržel 
od vídeňské obce na udržení 
hřiště r. 1976 S 14.000. - (což je 
samo o sobě směšný obnos), ur
valo zdražení ve stejném roce u 
plynu, světla, vody, kanalizace 
a obecných dávek S 16.000. V 
čem tedy spočívala píodpora?

Pan městský radní Heller byl 
také informován o katastrofál
ním stavu většiny hřišť. Na něk
terých hřištích se střídá až 
15 fotbalových mužstev, takže 
většina beztravnatých hracích 
ploch připomíná v létě písečnou 
poušť, která je zejména pro 
zdraví mládeže škodlivá. Hovoři
lo se také u „umírání" hřišt. Od 
r. 1973 ztratili fotbalisté osm 
hřišť (Wienerfeld, Trautzl, Sie
mens, ESV Švechaty, Hütteldor- 
fer AC, Red Star, Wacker, Pau- 
ckert). Přibylo pouze jedno nové 
hřiště (Wienerfeld). Nelze se 
tedy divit, že vídeňská kopaná 
vězí v hluboké krizi.

Po důkladné diskusi nám 
městský radní Heller sdělil a 
přislíbil:

1. Zákon o ochraně sportovišť 
je hotov a bude na jaře usnesen.

2. Již zahájené přebírání 
správy hřišť vídeňskou obcí bude 
v rámci finančních možností po
kračovat. (Poznámka auťora: 
Bude-li to pokračovat takovým 
tempem jako dosud, potrvá to 
do roku 2000.)

3. Sanace sportovních zařízení 
bude ve spolupráci s Vídeňským 
fotbalovým svazem v příštím ro
ce ve větší miře pokračovat (asi 
4 až 5 hřišť).

4. Rozdělování prostředků na 
podporu sportu všem členským 
klubům Vídeňského fotbalového 
svazu bude jen v kompetenci 
Vídeňského fobalového svazu.

To je několik positivních výs
ledků, se kterými se delegace 
vrátila.

Přece lze, při důsledném boji 
klubů něčeho dosáhnout.

Podle dosavadních zkušeností 
budou muset amatérské kluby 
dbát na to, aby výsledky jednání 

(Pokračování na straně 14) 



(Pokračovaní ze 13. strany) 
také byly uskutečněny. Dalo se 
očekávat, že se nepodaří důle
žité požadavky a přání v prvém 
rozhovoru rázem prosadit. Bude 
tedy úkolem zástupců vídeň
ských klubů a předsednictva Ví
deňského fotbalového svazu, na 
základě jejich síly vyvíjet na 
příslušná veřejná místa patřičný 
tlak a krok za krokem dosáh
nout uskutečnění spravedllivých 
požadavků a přání Příliš často 
se už slibovalo a potom nedo
drželo! Když byl v r. 1974 pos
lanec Sekanina zv.olen preziden
tem Vídeňského fotbalového 
svazu, slíbil učinit vše pro to, 
aby správu hřišť převzala vídeň
ská obec. Také přizpůsobení 
prostředků na udržení hřišť na 
úrfoveň podpory ostatním sva
zům bylo přislíbeno. Právě tak 
slíbil tehdejší prezident na pra
covním jednání 26.11. 1974 usta
vení kuratoria z významných 
osobností, aby mohla být fi
nanční situace svazu postavena 
na solidní základy.

Dodnes marně čekají vídeňské 
amtěrské kluby na ustavení to
hoto kuratoria. Přesto nelze 
neuznat, že prezident Sekanlina 
přinesl Vídeňskému fotbalovému 
svazu finanční pomoc, ale ani 
jemu se nepodařilo rozhodující 
problémy vídeňské kopané výře- 
šit. K těmto problémům patří 
především práce s mládeží. To 
je vůbec základní problém ra
kouské a vídeňské kopané, tady 
by se muselo především zabrat. 
Smutná situace na hřištích (ve
dle prašnatých herních ploch ne
mají mnohé kluby ani vhodné 
sprchy a hygienická zařízení) 
znemožňuje natrvalo jakékoli 
zlepšení a rozvoj. K tomu ještě 
přistupuje, že vzdor všestranným 
snahám se strany Vídeňského 
fotbalového svazu, ztroskotává 
sportovní péče o jednotlivá muž
stva mládeže na finančním pro
blému. Téměř žádný klub není 
vstavu, angažovat odborného 
trenera. Stále více ubývá dobro
volných pracovníků s mládeží; a 
růstem drahoty se náklady na 
udržení mládežnických mužstev 
stávají neúnosné. Subvence zů
stávají vzdor inflaci již roky na 
stejné výši. Nedojde-lli na tomto 
ííseku k nápravě, pak budou 
četné kluby nuceny omezil práci 
s mládeží na nejnižší přípustnou, 
svazem ještě uznávanou, míru. 
To by však ještě více zesílilo 
krizi vídeňské kopané a zabrá
nilo dalšímu vývoji.

Chtěl bych si dovolit poz
námku, že jen zlomek milionů ze 
skandálu Idolem stavební firmy 
Bauring by pomohlo vídeňské 
kopané zase na nohy. Naděje 
se nyní soustředújí na nového 
prez:denta Vídeňského fotbalo

vého svazu. Zajisté nemůže ře
ditel Luczensky dělat divy. Mu
síme brát v úvahu, že je teprve 
krátkou dobu na tomto místě. 
Přesto očekávají dobrovolní, v 
zájmu veřejnosti činní zástupci

Slovan Hue v plné přípravě
Další přípravné utkání hraje 

Slovan HAC v neděli 14. srpna 
na vlastním hřišti ve XIV. ok
rese v 10,15 hodin s Union Land
haus. V predzápase nastoupí 
rezervy obou klubů.

V rámci oslav 75. vý/očí za
ložení SloVaha sehraje Slovan 
přátelské mezinárodní utkání v 
neděli 21. srpna na vlastním 
hřišti ve Steinbruchstrasse ve 
XIV. okr. s mužstvem Rapidu 
Bratislava. Předtím nastoiupí re
zerva Slovana proti FC Feiber.

Po mezinárodním zápase - 
21. srpna - se koná v klubovně 
Slovana v I. Drachengasse 3/4 
přátelská beseda s českoslo
venskými hosty. Přátelé Slovana 
a fanoušci jsou na tomto večír
ku srdečně vítáni.

PRVNÍ MISTROVSKÝ ZÄPAS 
hraje Slovan HAC v neděli 28. 
srpna v 10,15 hod. na vlastním 
hřišti s Goswerkem Erdbau na 
vlastním hřišti ve XIV. okrese. 
V predzápase se utkají rezervy.

Kanonýr Josef Adamec v dresu Slovana
V červencovém přestupním 

termínu získal Slovan HAC pro 
prvé mužstvo fotbalistů tyto po
sily:

Jak pišme na první straně, 
získal Slovan Jozefa Adamce, 
bývalého útočníka národního 
mužstva ČSSR a Spartaku Trna
va, dále byl Slovanu propůjčen 
20. letý útočník Karas (Red 
Star), který hrál v poslední 
mistrovské sezóně v mužstvu ví
deňské Austrie (pod 21 let). 
Propůjčen našemu klubu byl těž 
20. letý útočník Daniel (z Klu
bu regionální ligy - Elektra, 
kde hrál též za prVé mužstvo). 
Čtvrtým získaným útočníkem je 
Christ Robert (24 let, od SC 
Auto; hrával též za NAC). Pro 
obranu byl žískán 22. letý Hol
linger od ÖAF, který je odcho
vancem Vídeňského Sportklu- 
bu.

Jak z těchto přestupů vidno, 
Slovan se snažil především o 
získání útočníků. A to protjo, že v 
minulé sezóně bylo při zranění 
jednoho z útočníků velmi obtížné 
ho rovnocenně nahradit. Ze sta
rého kádru ztratil Slovan pouze 
útočníka Wurzbergra, který pře
stoupil do FS Elektra a záložníka 
Simona, kterého získal FC Wibe- 
ba. Dalším positivním znakem 
nově získaných hráčů je jejich 
mládí. Vedení klubu se tímto 
způsobem snaží mužstvo po
stupně a opatrně omlazovat. 

vídeňských amatérských fotba
lových klubů, že nový prezident 
se vynasnaží společně s před
sednictvem svazu dovést ama
térské kluby opět na vzestupnou 
cestu.

ASPERN - SLOVAN HAC
Druhý mistrovský zápas hraje 

Slovan v Aspern proti domácím 
v neděli 4. září v 16,30 hodin. 
V predzápase hrají rezervy.

SLOVAN HAC - WAF 
NEUCHRIST

Třetí mistrovské utkání hraje 
Slovan doma v neděli 11. září v 
10,15 hod.s WAF Neuchrist. 
Předtím nastoupí rezervy obou 
klubů.

LEO KUHN VE VEDENÍ VÍDEŇ
SKÉ LIGY

Tak jako každým rokem volí 
kluby vídeňské tógy svého zá
stupce do vedení na další obdo
bí. Člen předsednictva našeho 
Slovana HAC Leo Kuhn byl j na 
toto období zvolen do vodení li
gy jako jednatel. Po Jendovi 
Šafrovi, který je už řadu let čle
nem předsednictva vídeňského 
fotbalového svazu, je to další 
uznání dobré práce našich funk
cionářů ve Svazu.

V nové mistrovské sezóně 
1977/78 má Slovan k dispozici 
pro prvé mužstvo tento kádr: Pa- 
páček, Kaindl; Steinsdörfer, 
Popluhár, Tománek, Sonek, 
Maier, Machal, Metzner, Krišto- 
fovič, Kurz, Adamec, Bauer, Ka
ras, Daniel, Schneider, Christ, 
Hollinger, Berger a Lechner.

Sestava Slovana HAC uka
zuje, že náš krajanský klub bude 
patřit tak jako v uplynulém mist
rovském období k nejsilnějším a 
technicky nejvyspělejším mužst
vům vídeňské ligy.
VZÁCNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM

V neděli 31. července v slavil 
náš dlouholetý pracovník, člen 
předsednictva Slovana Karel 
Klouček 70. narozeniny. Jubi
lant již od svého mládí, tak jako 
jeho otec, vždy fandil našemu 
Slovanu a zůstal mu věrný jak 
v dobách radostných tak i v do
bách těžkých. Snažil se v vždy 
v rámci svých možností svému 
klubu pomoci.

Každý, kdo našeho Karla zná 
z hlediště fotbalových hřišť i z 
osobního styku, by neuvěřil, že 
tento ružolíci, hbitý člověk a 
nadšený tanečník má na krku 
už sedmdesátku!

Karlu Kloučkovi gratulovalo 
nejen vedení klubu, ale také 
hráči poslali krajanu Kloučkovi 
blahopřejný dopis. Doufáme, že 
i nadále zůstane Karel Kluoček 
věren svému klubu a všichni mu 

touto cestou ještě jednou bla
hopřejeme k narozeninám. Do 
dalších let pevné zdraví a 
mnoho radosti!
Předsednictvo Slovana HAC 
LEHCÍ ATLETI O EVROPSKÝ 
POHÁR

V Londýně se probojovali do 
finale Evropského poháru muži 
SSSR a Velké Británie. Raku
šané skončili na předposledním,
7. místě. Nejlepší výkon podal 
Wagger, kierý vytvořil v běhu 
na 5 km, ve kterém doběhl jako 
čtvrtý, nový rakouský rekord: 
13:53:6 min. Ve Varšavě se 
probojovala do finale družstva 
Německé spolkové republiky a 
Polska. Nejlepšího výkonu tu 
dosáhl polský rekordman Koza- 
kiewicz ve skoku o tyči výko
nem 566 m a tim nového evrop
ského rekordu! Také rakouské 
ženy zasáhly do bojů o Evrop
ský pohár v Dublinu, kde skon
čily na 5. místě. Nejhodnotnější 
výkon předvedla oštěpařka Jan- 
koová, která byla třetí 
60,08 m. /

Daleko úspěšnější než rakouští 
lehci atleti byli Čechoslováci. 
Muži v aténské skupině skon
čili za NDR a Itálií na 3. místě 
před Finy. Podali vynikající vý
kony, což svědčí o tom, že zů
stali za Itálií jen o osm bodů. 
Leitner jako prvý Čechoslovák 
skočil přes 8 m a výkonem 
8,04 m vytvořil nový čs. rekord 
a svou disciplinu také vyhrál. 
Plachý vyhrál 800 m a 1500 m 
před silnými běždi NDR za 
1 : 46 : 83 min. a za 3 : 47,76 min. 
Druhá místa získali Tulis v běhu 
na 400 m za 46,96 vt., Brabec v 
kouli výkonem 18,61 m a troj- 
skokan _ Vyčichlo výkonem 
16,31 m. Ženy CSSR skončily ve 
Stuttgartu na 4. místě. Své dis
cipliny vyhrály Nygrýnová v dál
ce výkonem 653 cm, Prouzová 
disku dálkou 62,54 m, druhá i 
sta získaly Karbanová se 190 cm 
ve skou vysokém, Cerchlánová v 
běhu na 400 m za 53,22 vt., 
Bartoňová ve vrhu koulí výkonem 
16,94.
LAUDA VEDE O 7 BODÖ

Po Velké cené Anglie auto
mobilové závodní formule 1 v 
Silverstonu vede Niki Lauda na 
Ferrari o 7 bodů před Andrettim 
a Scheckterem. V domácím 
prostředí zvítežil loňský mistr 
světa Angličan Hunt i
V INTERPROHÄRU
je v čele skupiny Inter Bratislava 
přes porážku od Frankfurtu 2 : 5. 
Innsbruck porazil Curych 3: 0. 
Jednota Trenčín porazila v Linci 
LASK 1:3a rovněž vede tabul
ku. Slovan Bratislava hrál v Ko
dani s 1903 1:1 a je prvý, Ad- 
mira Wacker - Hertha BSC Ber
lín 0 : 0. Zbrojovka Brno podlehla 
Öster Vaxjö 1: 2, Solnohradská 
Austria hrála v Aalborgu 1 :1. 
GAK prohrál v Kodani s Frem 
0:6



žití, hledání partnerského vzta
hu. „Myslím, že bychom se měli 
všichni, nejen politici, to by bylo 
příliš málo, ale všichni poctivě 
snažit, každý jednotlivý člověk, 
ať stoji na pracovišti jako ře
meslník či jako pomocný dělník, 
nebo jestli sedí v kanceláři nebo 
má jiné zaměstnání nebo je ho
spodyňkou či mladým člověkem, 
který studuje; každý se musí 
snažit, tento partnerský vztah 
vytvářet. Neboť jen z politiky, 
shora, se to nepodaří."

Benátky bez gondel, to si nikdo nemůže představit! Romantika tohoto jedinečného města by určitě 
pozbyla jednoho ze svých velkých kouzel a atrakcí. Gondoliéři zase jednou demonstrovali proti neu
stálému přibývání motorových člunů. Lodními šrouby rozvířené vlny Ohrožují bezpečnost plavby křeh
kých gondol, kterým mnohdy hrozí i převrhnutí. A za druhé, argumentují gondoliéři, vlny a výfukové plyny 
přispívají k urychlené zkáze města.

Menšinová otázka v Korutanech
(Pokračování z 3. strany)

Nová úprava nepřinesla pro 
mnohého Slovince zlepšení, ale 
zhoršení proti dřívějšímu stavu. 
Slovinští předáci např. argumen
tují, že menšíináři jsou rozděleni 
do osmi různých právních tříd 
nebo stupňů, podle toho, v které 
Obci žijí. Další předhůzka: Poli
tické strany se dohodly na tak 
zvaném tlumočnickém principu. 
To znamená, že se přivolá tlu
močník, když chce např. Slovi
nec před soudem nebo na hejt
manství vypovídat ve své mateř
štině. Tím však staví rakouský 
stát Slovince v jejich sídelní ob
lasti na stejnou úroveň s Turky 
n^bo Reky, kteří po dopravních

'j-iodáoh před soudem potřebují 
tlumočníka. Slovinci totiž očeká
vali, že budou zařazeni soudci a 
úředníci, ovládající obě řeči, 
čímž by muselo být zaměstnáno 
v zemských nebo ve státních 
službách více příslušníků z řad 
menšiny.

Také postavení dvojjazyčných 
tabulí v nynějším rozsahu označu
jí Slovinci za malicherné a odmí
tají s tím, že ve státní smlouvě 
se nehovoří o obecních tabulích, 
ale o topografických nápisech. 
A ßod tím je nutno rozumět i 
jiné tabule a nápisy; nejen tabu
le s názvem obce na začátku a 
konci vesnice.

Politické strany zase jsou ná
zoru, že budoucnost přesvědčí 
Slovince, že mají více práv, než 
se domnívají. Např. na úseku to
pografických nápisů byly posta
veny dvojjazyčné tabule na 
zemských a státních silnicích. O 
tabulích na obecních silnicích mu
sí rozhodnout oněch 8 obcí, kte
ré spadají pod zákon o provádě

• • •
cích nařízeních a jsou jmenová
ny. A co se týká úřediýí řeči, 
připravuje se výnos, který má 
všechny otevřené otázky vyře
šit. Každý příslušník menšiny se 
v konkrétním případě dozví, kde 
a jak může svou mateřštinu pou
žít.

Spolužití mezi slovinský a ně
mecky mluvícími Korutánci je v 
praxi mnohdy lepší než se ve
řejnosti zdá. Tak např. v Gio- 
basnici se v obecní řadě deba
tuje v té řeči, v jaké byl podán 
návrh. Sedí v ní 6 mandatářů 
SPÖ, pět ÖVP a čytři Slovinci. 
Je to možné proto, že až na jed
noho všichni obecní tatíci ovlá
dají oba jazyky.

Ve školské otázce nedošlo ke 
změnám. Dětem, které jsou ro
diči přihlášeny na dvojjazyčné 
vyučování, se poskytuje v prvých 
třech letech obecné školy vyučo
vání v obou jazycích, od 4. třídy 
se vyučuje slovinštině jako cizí 
řeči.

Představitelé vedení poli
tických stran se vyjádřili podob
ně jako jejich kolegové v Koru
tanech. Poslanec Brôsígke 
(FPÖ) považuje nové řešení za 
optimum dosažitelného, což zna
mená splnění ustanovení, obsaže
ných ve státní smlouvě. Poslanec 
Mock (ÖVP) prohlásil, že řešení 
je zatíženo historií i současností, 
ale je to široké řešení, nesené 
třemi stranami. Korutainskému 
obyvatelstvu se skýtá skutečná 
šance pro nový začátek.

Předseda vlády Kreisky řekl, 
že nalezené řešení se opírá o 
kompromis tří stran. A jako 
kompromis to považuje za mini
mální řešení. „Myslím, ^e nám^jo- 
může při plnění našich závazků, 

ale velmi se obávám, že tím ne
bude dosaženo oné svornosti, 
kterou tak nutně potřebujeme 
nebo kterou si přejeme. Mohu 
jen na naše slovinské krajany 
apelovat a žádat je, aby s námi 
spolupracovali. Pak se jim na
skytnou stále nové možnosti, 
které jim dovolí, aby si uchovali 
svoji národnost."

Spolkový prezident dr. Kirch
schläger upozorňuje, že menšina 
je pro stát a pro národ obohace
ním. Je však třeba určitého sou

Jistě, jsou to síova, která 
třeba vítat. Ale nelze přehléd
nout, že se vždy apelovalo 
především na Slovince, aby své 
požadavky mírnili, aby byli rádi, 
že mohou žít v Rakousku apod, 
zatímco se stále dělaly ustupky 
protislovinským živlům v Hei- 
matdienstu i ve vlastních politi
ckých stranách. Je jistě v moci 
přesedy rakouské vlády, jím jako 
minimální 'označené řešení men
šinového problému v Korutanech 
uvést na správnou míru a změnit 
v trvalý prospěch občanů slo
vinské národnosti.

M. B.

MISTROVSTVÍ SVĚTA CYKLI
STICKÝCH JUNIORŮ

ktere se konalo ve Vídni,, skon
čilo triumfem cyklistů Německé 
demokratické republiky. Získali 
pět titulů mistrů světa, zbývající, 
šestý, si vybojoval Čechoslovák 
Junec v závodě na 30 km a při
pojil ke stříbrné medajli ze zá
vodu na 1 km s pevným startem 
druhou, ještě lesklejší.

Ve Francii se dávají pro parlamentní volby v příštím roce reálné 
šance levicovým stranám, které vytvořily na základě „Společného 
programu" volební společenství. Na našem snímku (vpravo) gene
rální tajemník komunistické strany Marchais, si podává ruku s před
sedou socialistické strany Mitterandem (vlevo).



Kde se scházejí 
menšináři
SDRUŽENÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
a neděle.

Podáváme informace o kul
turních a společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky - .

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicherstrasse 8.

SOUBOR SČS
Každou středu od 19. do 22. hod. 
v klubovně školy III. Sebastian- 
platz 3.
ŠKOLSKY SPOLEK 
„KOMENSKÝ"
III. Sebastianplatz 3,
Ořední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.
KLUB ČS. TURISTO

Sídlo: Národní dům-Bohemia, 
XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

SRPEN
11. schůze výboru a předsta

venstva, začátek v 19,30 hod v 
klubovně C 3 Nár. domu
a) program na měsíce říjen 1977,
b) přípravy na „Podzimní vese
lice 1977".
13./15.  3 denní Oblast Dachstei- 
nu/Linzerweg od Adamekhiitte, 
odjezd vlaku 7,20 hod. Wien 
Westbhf. - Erzh.-Johann-Steeg/ 
Gossau, dále autobusem Vor
derer Gossausee, nocleh Ada
mekhiitte - Hofpürglerhütte - 
vedou krajané Cochlar a Drašar.

14. Hochrotherd/Wöglerin, sra 
14. Hochrotherd/Wöglerin, 

sraz v 8,30 hod. Rodaun, dále 
autobusem odjezd 8,47 hod. - 
vede krajan Bureš

Středa 17., 1/2denní Rohrer- 
wiese, sraz v 14 hod. Grinzing, 

konečná linky 38 - vede krajan 
Měřinský.

20./21., 2denní Raxa, odjezd 
vlaku 7,03 hod. Wien/Südbhf. 
(Payerbach-Reichenau) - vede 
krajan Novák Rudolf.

28. IWW 404 Kukubauerwiese, 
Rohrbach a/Göls (Hainfeld), od
jezd vlaku 6,20 hod. Wien/West- 
bhf. - (Wilhelmsburg) - vede 
krajan Drašar.

ZÁŘÍ
4. Lobava, sraz v 9,00 hod. 

Stadionbriicke - konečná linky 
j a 18, dále autobusem linky 
26 A - výstupní stanice Essling/ 
Kirschenallee podchod v 9,45 
hod.) - vede krj. Suská.

5. - 19. Dolomity, Adamelo/
Brenta, Gruppe, stanoviště: Ma
dona di Campillio, bližší infor
mace podá krajan Cochlar - 
telefon 55 26123 - jen pro
dpbré chodce - počet účastníků 
omezen.

Středa 7. Kreuzeichenwiese, 
sraz v 14.00 hod. Ottakringer
strasse - konečná linky J - 
vede krj. Měřinský.

8. schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 hod. v 
klubovně C 3; a) normální pra
covní program, b) poslední pří
pravy na „Podzimní veselici“.

10. členská schůze 1. po práz
dninách, začátek v 18.00 hod. v 
klubovním sále C 2 Národnfho 
domu: a) uzávěrka přihlášek na 
výlet měsíce Salzkammergut, b) 
světelné obrazy krajana Coch- 
lara předvede krj. Drašar a spol.

11. Drei Därrische Höllen, 
Wilhelmswarte, sraz v 9,00 hod. 
Mödling, autob. nádraží, vede 
krajanka Nikolová^

17. - 18. 2. denní výlet mě
síce, Salzkammergut (Bad Ischl, 
Strobl, Sankt Wolfgang, Sankt 
Gilgen, Postalim), odjezd auto
busu v 7,00 hod. přesně Wien/ 
Westbahnhof, Cena zájezdu: prp 
členy S 350. - , pro nečleny 
S 380.- (jízda autobusem, jízda 
lodí po Wolfgangsee, I nocleh a 
snídaně a mýtné). Nutno se při
hlásit urychleně u krajanky 
Suské - telefon 46 20 774.

25. Hirschentanz, sraz v 18,30 
hod. Rodaun - vede krj. Šlan- 
galová.

V přípravě na měsíc říjen:
15. října „Podzimní veselice" 

v sále Národního domu; zábavný 
program pod heslem „Píseň na 
cestách" a k tanci bude vyhrávat 

gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň DC., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

zábavný souBbr „Strahovanka“ 
z Prahy - začátek bude ještě 
oznámen v programu - vstupné 
S 60. - .

23. října výlet mědíce: Pro
jížďku Burgenlandem - pořad se
staví a povede krajan Jiráček - 
jízdné S 95. - . Mbžno se už též 
přihlašovat u krajanky Suské - 
46 20 774.

Jelikož letos máme zase jen 
omezený počet míst do Špindl. 
Mlýna o Vánocích, žádáme členy 
a zájemce, aby se již nyni při
hlašovali se zálohou u krajana 
Bureše. Bude se muset brát zře
tel na pořadí přihlášek.

Všem našim členům a přízniv
cům přeje výbor a představen
stvo po dobu léta pěkné počasí, 
případně pěkné prožití dovolené 
a vyzývá hojné účasti našich 
vypsaných výletů. Další členská 
schůze bude opět 10. září.

„Horám zdar I“

ZASTOUPENI AUTOMOBI- 
LŮ ŠKODA V RAKOUSKU 

firma Tarbuk
Vídeň X. Davidgasse 90. 
Máte-li zájem o Škodov
ku, obraťte se s důvěrou 
na pana FOISSNERA, 
osobně nebo telefonicky 
62 91 21!

MALÝ OZNAMOVATEL
HLEDÁME VE VÍDNI milou 

paní, která by vzala k sobě do 
podnájmu naši maminku. Dobře 
zaplatíme! Nabídky do admini
strace Krajanských novin, tel. 
52 42 14.

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

POZDRAVY NAŠÍ REDAKCI 
a Sdružení zaslalo mnoho našich 
krajanů, kteří tráví dovolenou u 
příbuzných a přátel hlavně v 
Československu, ale i v
USA a Anglii. Děkujeme všem a 
těšíme se na shledanou po práz
dninách.

Naše rovy
V sobotu 16. července zemřel 

po dlouhé a těžké nemoci ve vě
ku 78. let krajan Josef Scheda, 
dlouholetý člen SČS a čtenář na
šeho časopisu.

Cest jeho památce!

Kam za kulturou 
a pobavením

V SOBOTU A V NEDELI 3.a 
4. ZÁŘÍ: luční slavnost v Prátru. 
Vyhrávat bude dechovka Jaro
míra Vejvody; zpívá Waldemar 
Matuška, autogramy budou dá
vat slavní sportovci, mezi nimi 
člen mužstva mistrů světa v le
dním hokeji, Jiří Holík a bran
kař mistrovského celku CSSR, 
Dukly Praha a národního muž
stva, Ivo Vikťbr.

V SOBOTU 15. ŘÍJNA: Pod
zimní veselice Klubu čs. tur. _ 
ve velkém sále Národního do- 
mu-Bohemie s krásným progra
mem hudebního souboru Straho- 
avnka z Prahy.

V NEDĚLI 4. ZÁŘÍ VEČER: 
Odjezd krajanské výpravy na 
týden do Riccione, do pensionu 
Igea Praga.

VE ČTVRTEK 23. PROSINCE 
tradiční vánoční zájezd našeho 
časopisu a SCS dio Českoslo
venska za výhodných podmínek.

V PROSINCI vánoční zájezd 
Klubu čs. turistů do Špindlerova 
Mlýna.

V PROSINCI vánoční zájezd 
Slovana do Beskyd.

V SOBOTU 14. LEDNA ples 
SČS v Národním domě-Bohemii 
s hudbou a prominentními hosty 
z ČSSR.

V SOBOTU 4. ÚNORA PL 
SLOVANA v sále nakladatelství 
Globus s dvěma hudbami brněn
ských „Švermlováků".

V SOBOTU 11. ÚNORA SO
KOLSKÝ VĚNEČEK tělocvičné 
jednoty Sokol Vídeň l.a V.ve 
dvoraně Globusu s hudbou ze 
staré vlasti.

PŘÍŠTÍ KRAJANSKÉ NOVINY 
vyjdou v důsledku dovolených v 
tiskárně s datem 8. září, 
číslo 18.
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